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  JOHDANTO  

 

Arkkipiispa, Tapio Luoma, vieraili Ekumeenisen Yhteys-liikkeen vieraana 

2.3.2020 kauppakeskus Triplassa olevassa seurakuntakeskus Fokuksessa. 

Kirkkojen rajat ylittävä, Ekumeeninen Yhteys-liike, puolustaa ja edistää ih-

misarvoa ja kristillistä tapaa suhtautua seksuaali- ja sukupuolivähemmistöi-

hin (Yhteys). Arkkipiispan pitämä puhe käsitteli jokaisen ihmisen kaipuuta 

tulla nähdyksi arvostaen, rakastaen ja lempeästi. Hän toi puheessaan esille 

seksuaalisuuden ja uskonnon tiiviin yhteyden toteamalla, että molemmissa 

kosketellaan ihmisen kaikkein herkimpiä, intiimeimpiä ja henkilökohtaisim-

pia alueita. Arkkipiispan mukaan tästä johtuvat myös suuret tunteet, jotka 

liittyvät keskusteluun seksuaalivähemmistöjen oikeuksista. (Kirkko ja kau-

punki 3.3.2020) Arkkipiispa toimii esikuvana sille, miten kirkossa voidaan 

keskustella seksuaalisuudesta seurakuntalaisten kanssa eri näkemyksiä 

kunnioitten. 

 

Tässä työssä tutkin ammatillisuuden näkökulmasta, miten hengellisen työn 

tekijä kokee työssään kohtaamiset seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvien seurakuntalaisten sekä heidän läheistensä kanssa. Kyselytutki-

muksella etsin myös vastauksia hengellisen työn tekijän mahdollisiin toivei-

siin asioista, jotka vahvistavat ammatillisia valmiuksia kohdata työssä sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia, niin että hei-

dän yhdenvertaisuutensa ja saavutettavuutensa osallistua evankelis-luteri-

laisen kirkon seurakuntien toimintaan vahvistuisi. Laura Kallatsan ja Jouko 

Kiisken (2019) tekemässä tutkimuksessa kysyttiin esimerkiksi tunteista, 

joita papissa herää, kun hän kohtaa ihmisen, joka elää parisuhteessa sa-

maa sukupuolta olevan kanssa. Vastauksissa tuli esille, että esimerkiksi 

rakkautta ja iloa tunsi lähes puolet vastaajista. Toisaalta samalla 16 % vas-

taajista ei tuntenut lainkaan rakkautta tai 21 %vastaajista ei tuntenut lain-

kaan iloa siitä, että ihminen elää parisuhteessa samaa sukupuolta olevan 

kanssa. Tutkijoiden mukaan ihmisessä heräävät tunteet kertovat asen-

teista. (Suomen ev.lut.kirkko. Vihkiäkö vai ei?, 33, 42.)  
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Opintojen aikana olen herännyt ihmettelemään ihmisoikeustyön loppumat-

tomuutta ja ymmärtänyt, että kristillisen sanoman rinnalla ihmisoikeustyö on 

myös kirkon työskentelyn perusta. Ihmisoikeusperustainen työote perustuu 

ihmisyyden kunnioittamiseen ja yhdenvertaiseen kohtaamiseen. Opintoni 

kirkon hengellisen työn tekijäksi ovat alkusysäys kohdata maailma, jossa 

konkretisoituu ihmisten elämänhaasteet, jotka vaikuttuvat kokemukseen 

omasta ihmisarvosta. Ammatillisuuden näkökulmasta kirkon hengellisen 

työn tekijät tasapainottelevat työssään kirkon, Raamatun tulkinnan, työyh-

teisön sisäisten asenteiden, yhteiskunnan, seurakuntalaisten ja luottamus-

miesten näkemysten ristivedossa suhtautumisessa seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöihin. Opinnäytetyö on syntynyt yhteistyössä Tampereen Tuo-

miokirkkoseurakunnan kanssa. Kiitokset tuomiorovasti Olli Hallikaiselle tut-

kimusluvasta.  

 

Työni etenee niin, että teoriaosiossa tutustutaan seksuaalisuuteen eri näkö-

kulmista osana ihmisen olemuksellisuutta. Sen jälkeen tutustutaan hengel-

lisen työn tekijän ammatillisuutteen liittyviin tekijöihin, joilla voi olla vaiku-

tusta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen kanssa työskentelyyn. Lisäksi 

teoriaosiossa on kurkkaus kirkon julkaisuihin, joissa seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöön kuuluvien seurakuntaisten yhdenvertaisuutta, saavutetta-

vuutta ja turvallisuutta käsitellään kirkon ohjeistuksissa. Tutkimuksen tulok-

set ja johtopäätökset ovat työn lopussa.  
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 SEKSUAALISUUDEN MONIMUOTOISUUS 

Tämän luvun tarkoitus on avata seksuaalisuuden kokonaisvaltaisuutta ihmi-

sen subjektiivisena kokemuksena osana ympäröivää yhteiskuntaa ja sosi-

aalisia verkostoja. Jokaisella ihmisellä on oma seksuaali-identiteetti ja su-

kupuoli-identiteetti, jotka ovat seurausta omasta seksuaalihistoriastamme. 

Nämä asiat ovat henkilökohtaista aluettamme ja niihin liittyy muistoja sekä 

suuri määrä tunteita. Seksuaalisuus on yksi osa omanarvontuntoamme, sitä 

kuinka näemme itsemme arvokkaana ja rakastettavana.  

Ihmisen identiteetti muodostuu seksuaalisuuden ja sukupuolen lisäksi esi-

merkiksi vakaumuksesta, iästä, perhesuhteista, terveydentilasta, etnisestä 

taustasta sekä ammatista. Nämä asiat ovat kaksisuuntaisessa vuorovaiku-

tuksessa keskenään ja vaikuttavat ihmisen tilaan ja asemaan sosiaalisissa 

suhteissa. Näiden tekijöiden yhteisvaikutusta ihmisen kokemuksiin ja ase-

maan kutsutaan intersektionaalisuudeksi. Seksuaali- ja/tai sukupuolivä-

hemmistöön kuuluminen vaikuttaa ihmisen arkeen, turvallisuudentuntee-

seen, sosiaalisiin suhteisiin sekä syrjintään. (Oikeusministeriö. Koko ajan 

jännittyneenä) Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä käytetään lyhennettä 

LHBTI. Lyhenne rakentuu sanoista lesbo, homo, bi-ihmiset, transihmiset ja 

intersukupuoliset. Sateenkaari kuvaa seksuaalisuuden ja sukupuolen moni-

naisuutta, esimerkiksi sateenkaarinuoret. (Seta. Sateenkaaritieto. Sateen-

kaarisanasto) Tässä työssä käytän seksuaali- ja sukupolivähemmistö -ter-

miä sekä sateenkaari -etuliitettä, esimerkiksi sateenkaariseurakunta tai sa-

teenkaari-ihminen. Tämä työ on vain yleissilmäys tähän moninaiseen aihee-

seen, kaiken kattava selvitys tämä ei ole, sillä aihe on laaja. Tässä ei esi-

merkiksi käsitellä perheiden monimuotoisuutta tai romanttista suuntautu-

mista. 

2.1 Seksuaalisuus 

Seksuaalisuus on moniulotteinen osa ihmisyyttä. Se vaikuttaa ihmisen elä-

mässä eettisen, kulttuurisen, biologisen ja psyykkisen ulottuvuuden kautta. 

Eettisyyden vaikutus näkyy esimerkiksi siten, minkälaisia asenteita, arvoja 

ja moraalisia käsityksiä ihmisellä on seksuaalisuudesta. Tähän vaikuttavat 
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myös käsitys uskonnollisuudesta ja uskosta. Kulttuuri voi vaikuttaa seksu-

aalisuuteemme yhteiskunnan lakien, tapojen, mainonnan, perheen, seurus-

telun ja avioliiton kautta. Biologisesti ihmiskehon kasvu, kehitys, fysiologiset 

syklit ja muutokset vaikuttavat ihmisen seksuaalisuuteen. Psyykkisen alu-

een vaikutukset seksuaalisuuteen ovat tunteita, elämyksiä ja käsityksiä it-

sestä, itseilmaisua, motivaatiota sekä opittuja asenteita ja käyttäytymistä. 

(Lehtonen & Santalahti 2016, 17.)  

Väestöliitto määrittelee seksuaalisuuden syntymästä kuolemaan jatkuvaksi 

kehitysprosessiksi ja ominaisuudeksi. Se on olemista, ei tekemistä. Siksi 

väestöliitolla on lapsinäkökulmaan tehty määritelmä seksuaalisuudelle, joka 

myötäilee WHO:n, Maailman terveysjärjestön, määritelmää:  

Seksuaalisuus on keskeinen osa ihmisyyttä kaikissa elämän 
vaiheissa, ja se käsittää sukupuolen, sukupuoli-identiteetin ja 
sukupuoliroolit, seksuaalisen suuntautumisen ja mielihyvän 
sekä koko seksuaalisen kehityksen järjen, tunteen ja biologian 
tasoilla. Seksuaalisia kokemuksia ja seksuaalisuuden ilmene-
mismuotoja ovat ajatukset, halut, uskomukset, asenteet, käyt-
täytyminen, oppiminen, tutkiminen, leikki, roolit ja suhteet. 
Vaikka seksuaalisuus voi pitää sisällään kaikki nämä ulottuvuu-
det, ihminen ei aina koe tai ilmennä niitä kaikkia. Biologiset, 
psykologiset, sosiaaliset, taloudelliset, poliittiset, eettiset, lailli-
set, historialliset, uskonnolliset ja hengelliset tekijät vaikuttavat 
vuorovaikutuksessa seksuaalisuuteen.” (Väestöliitto. Vanhem-
muus. Tietoa vanhemmille. Pienten lasten vanhemmat. Lapsi 
ja seksuaalisuus. Kokonaisvaltainen seksuaalikasvatus.) 

 

2.2 Seksuaaliterveys 

Seksuaaliterveys on osa seksuaalisuutta. Väestöliitto on laatinut vuonna 

2006 Seksuaaliterveyspoliittisen ohjelman. Se käsittelee seksuaaliterveys-

palveluja, nuorten seksuaalisuutta, median ja seksuaalisuuden suhdetta, 

seksuaalista väkivaltaa ja riistoa sekä lapsettomuutta seksuaaliterveyspo-

liittisena kysymyksenä, kansainvälistä tilannetta seksuaaliterveyden sekä -

oikeuksien näkökulmasta. Ohjelman mukaan seksuaalikasvatus, seksuaa-

literveyspalvelut, sukupuolten tasa-arvo ja seksuaalikehityksen suojaami-

nen ovat osatekijöitä, joilla mahdollistuu hyvän seksuaaliterveyden 
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saavuttaminen ja sen ylläpitäminen. (Väestöliiton seksuaaliterveyspoliitti-

nen julkaisu 2006) Julkaisu määrittelee seksuaaliterveyden näin: 

Seksuaaliterveys on (WHO:n vuoden 2002 määritelmän mukai-
sesti) seksuaalisuuteen liittyvä fyysisen, emotionaalisen, 
psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tila; ei pelkästään sai-
rauden, toimintahäiriön tai raihnaisuuden poissaoloa. Voidaan 
siis sanoa, että seksuaaliterveys käsittää kaikkea seksuaali-
seen kehitykseen, sukupuolielämään ja sukupuolielimiin liitty-
vää. Hyvä seksuaaliterveys edellyttää positiivista ja kunnioitta-
vaa näkökulmaa seksuaalisuuteen ja seksuaalisiin suhteisiin, 
samoin kuin halutessaan mahdollisuuden nautinnollisiin ja tur-
vallisiin seksuaalisiin kokemuksiin vapaana pakottamisesta, 
riistosta ja väkivallasta. Jotta hyvä seksuaaliterveys voidaan 
saavuttaa ja ylläpitää, kaikkien ihmisten seksuaalioikeuksia tu-
lee kunnioittaa, suojella sekä saattaa ne voimaan. (Väestöliiton 
seksuaaliterveyspoliittinen ohjelma 2006) 

Ohjelma toteaa, että seksuaalisuus on myönteinen voimavara ja, että su-

vaitsevainen ja avoin suhtautuminen seksuaalisuuteen lisää mahdollisuuk-

sia hyvään seksuaaliterveyteen. Kansainvälistyminen yhteen törmäyttää eri 

kansallisuuksia, uskomuksia, uskontoja, kulttuureja sekä tapoja, jotka vai-

kuttavat myös käsityksiin seksuaalisuudesta ja seksuaaliterveydestä. Sek-

suaalista hyvinvointia voidaan edistää tarjoamalla tietoa, kasvatusta, tukea 

sekä neuvontaa. (Väestöliiton seksuaaliterveyspoliittinen ohjelma) Yhteis-

kunnan muuttuminen monikulttuurisemmaksi tuo huomioitavaksi myös kult-

tuurisensitiivisyyden seksuaalisuuden näkökulmien tarkasteluun. Maahan-

muuttajat tulisi huomioida kulttuurisensitiivisesti esimerkiksi lisääntymister-

veyspalveluissa sekä seksuaalikasvatuksen osalta.  

Väestöliiton seksuaaliterveyspoliittisessa ohjelmassa mainitaan terveyden-

huollon henkilökunnan lisäkoulutus, jolla vahvistetaan vuorovaikutusta sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöjen kohtaamisessa. Ohjelmassa mainitaan 

myös, että seksuaalineuvonta- ja seksuaaliterapiapalveluiden kuuluisi olla 

osa julkista terveydenhuoltoa. Seksuaalisuuteen kuuluvat läheisyyden, hel-

lyyden, arvostetuksi ja rakastetuksi tulemisen tarpeet sekä kosketuksen kai-

puu, jotka ovat osa jokaista ihmistä ja yksilöllistä, portaittaista kasvua ihmi-

syyteen. Seksuaalisuuden kehittymiseen kuuluu keskeneräisyyden hyväk-

syminen ja seksuaalisuuden arvostaminen eri ikäkausina sekä 
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seksuaalisuuden ymmärtäminen minäkuvaa vahvistavana voimavarana. 

Nämä ovat näkökulmia nuorten seksuaalikasvatuksessa. (Väestöliiton sek-

suaaliterveyspoliittinen ohjelma) Seksuaalisuuteen ja sen moninaisuuteen 

liittyvä koulutus voisi vahvistaa myös seurakunnan hengellisen työn tekijöi-

den vuorovaikutustaitoja kohdata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä. 

 

2.3 Seksuaalioikeudet  

Seksuaalioikeudet ovat osa ihmisoikeuksia. Jokaisella on etnisestä taus-

tasta, sukupuolesta, seksuaalisesta suuntautumisesta tai terveydentilasta 

riippumatta oikeus omaan seksuaalisuuteen, tietoon seksuaalisuudesta, oi-

keus suojella itseään ja tulla suojelluksi, oikeus terveyspalveluihin ja syrji-

mättömyyteen ja tasa-arvoon sekä yksityisyyteen ja lisäksi oikeus vaikuttaa 

seksuaalisuuteen liittyvään päätöksentekoon. Yhteiskunnallisesti seksuaa-

lioikeuksien kehitys liittyy esimerkiksi lainsäädäntöön ja sosiaalioikeuksiin 

sekä terveydenhuollon kysymyksiin. Seksuaalioikeudet ovat yhdenvertai-

suuden ja tasa-arvon kysymyksiä. (Ihmisoikeudet. Seksuaalioikeudet) 

EU:n jäsenvaltiona Suomi on sitoutunut noudattamaan EU:sta tulevia oh-

jeistuksia ja suosituksia liittyen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen ihmis-

oikeuksiin. EU ohjeistaa yhdenvertaistamaan lainsäädäntöä sekä kehottaa 

järjestämään asianmukaiset sosiaalipalvelut sekä huomioimaan vähemmis-

töjen erityistarpeet suunniteltaessa kansallisia terveydenhoitosuunnitelmia. 

Ministeriökomitean suositus on kohdennettu myös uskonnollisille yhdyskun-

nille: 

8. Viranomaisia ja muita valtion edustajia olisi kehotettava edis-
tämään lesbojen, homojen ja biseksuaalien sekä transsuku-
puolisten henkilöiden ihmisoikeuksien suvaitsemista ja kunni-
oittamista niiden osallistuessa vuoropuheluun kansalaisyhteis-
kunnan keskeisten edustajien kanssa, mukaan lukien joukko-
viestimet ja urheilujärjestöt, poliittiset järjestöt ja uskonnolliset 
yhdyskunnat. (Ulkoministeriö. Euroopan neuvosto. Ministeriko-
mitean suositus CM/Rec(2010)5 toimista seksuaaliseen suun-
tautumiseen tai sukupuoli-identiteettiin perustuvan syrjinnän 
torjumiseksi) 
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FRA on EU:n perusoikeusvirasto (European Union Agency for Fundamental 

Rights). FRA ohjeistaa jäsenvaltioita edistämään seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöjen oikeuksien toteutumista esimerkiksi lainsäädännön kautta, po-

liitikkojen avoimella tuella, vahvalla ja myönteisellä poliittisella johtajuudella 

asennevaikuttajana, syrjinnän näkyväksi tekemistä kampanjoilla tietoisuu-

den lisäämiseksi, monimuotoisuuden ja tasa-arvon vaatimista eri yhteistyö-

tahoilta sekä luomalla yhteiskunnan eri toimijoille tasa-arvo-ohjelmia. 

LGBT-ihmiset toivovat, että heidän ihmisoikeuksiaan ja yhdenvertaisuut-

taan parannetaan esimerkiksi yhdenvertaisella avioliitto-oikeudella, paris-

kuntien verotuksella, adoptio-oikeudella, tietoisuutta lisäävillä kampanjoilla 

ja myönteisillä esikuvilla sekä politikkojen tuella. Seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöt kokevat tärkeäksi myös sen, että uskonnolliset johtajat hyväksyi-

sivät heidät ja osoittaisivat heille tukensa. (FRA – European Union agency 

for fundamental rights. EU LGBT survey, Euro-pean Union lesbian, gay, bi-

sexual and transgender survey, main results 2014, 14–16, 109–110.) 

Seksuaalisuus vaatii suojelua, sillä aina seksuaalioikeudet eivät toteudu. 

”Seksuaalisuus on arvokas ja intiimi lahja, jota on käsiteltävä hellävaraisesti, 

vastuullisesti ja toisia kunnioittavasti.” (Vikström 2016, 102). Sukupuoleen 

ja seksuaalisuuteen liittyvillä ilmiöillä on seksuaalieettinen ja moraalinen 

puoli, joka on asioiden oikein ja väärin tekemistä. Moraalisesti väärin teke-

mistä on seksuaalinen hyväksikäyttäminen, alistaminen ja ihmiskauppa 

(Kettunen 2011, 250.) Valitettavasti on seksuaalisuuteen kohdistuvaa väki-

valtaa ja rikollisuutta, kipua ja nöyryytystä. Rikoslaissa (L 39/1889) tode-

taan, että seksuaalirikoksia ovat esimerkiksi lasten seksuaalinen hyväksi-

käyttö, raiskaus, paritus sekä seksuaalinen ahdistelu. Esimerkiksi vapau-

teen kohdistuvista rikoksista, ihmiskauppa, voi olla luonteeltaan seksuaa-

lista hyväksikäyttöä. (L 39/1889) Vuoden 2015 alusta laki naisten ja miesten 

välisestä tasa-arvosta päivitettiin niin, että se kieltää syrjinnän sukupuoli-

identiteetin ja sukupuolen ilmaisun perusteella (L 609/1986).  
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2.4 Seksuaalinen suuntautuminen 

Seksuaalisella suuntautumisella tarkoitetaan ihmisen seksuaalista mielen-

kiintoa, halua sekä kiihottumisen tunnetta miehiä, naisia tai molempia koh-

taan. Seksuaalinen suuntautuminen on aina yksilöllistä ja joustavaa, siksi 

se voi muuttua elämän eri vaiheissa ja vaatii ihmiseltä hyväksyvää ja arvos-

tavaa suhtautumista itseen. Seksuaalinen identiteetti tarkoittaa minäkäsi-

tystämme eli miksi itsemme koemme. Se sisältää seksuaaliset tarpeet, sek-

suaaliset arvot, seksuaalisen toiminnan mieltymykset ja ilmaisun tavat, sek-

suaalisen suuntautumisen ja kumppaniin liittyvät seksuaaliset mieltymykset. 

Tähän läheisesti liittyy sosiaalinen seksuaalinen identiteetti, joka on osa it-

setuntoa, sillä sen perusteella ihminen kokee kuuluvansa johonkin ryhmään 

ja sen mukaiseen identiteettiin. Ihmiselle on tärkeää löytää oma tapansa 

ilmaista omaa seksuaalisuutta ja sukupuoltaan ja saada elää se todeksi ar-

jen sosiaalisilla areenoilla, hyväksyttynä ollen. (Lehtonen & Santalahti 2016, 

91—92.) Seksuaalisuuden suuntauksia on lukuisia. Näitä ovat esimerkiksi 

panseksuaalisuus, joka on kiinnostusta toiseen ihmiseen sukupuolesta riip-

pumatta, aseksuaalisuus, joka on seksuaalisen kiinnostuksen vähäisyyttä 

tai sen puuttumista, hetero-, bi- ja homoseksuaalisuus. (Seta. Sateenkaari-

tietous. Sateenkaarisanasto) 
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Taulukko 1 on Taakasta voimavaraksi hankkeen (kts luku 2.7) nuorisoky-

selyn tuloksista. Se osoittaa seksuaalisuuden moni-ilmeisyyden. Seksuaa-

lisuuden kokemiselle ei aina ole määritelmää tai ihminen ei halua määri-

tellä omaa seksuaalisuuttaan. 

 

TAULUKKO 1. Taakasta voimavaraksi hankkeen nuorisokyselyyn vastan-

neiden nuorten kokemus omasta seksuaalista suuntautumisestaan (Taa-

kasta voimavaraksi. Nuorisokyselyn tulosten alkuraapaisu).  

 

2.5 Sukupuolen moninaisuus 

Sukupuoli määritellään biologisen, juridisen (nimi ja sosiaaliturvatunnus), 

sosiaalisen, psyykkisen ja aistisen kokemuksen kautta. Nykykäsityksen mu-

kaan sukupuoli on monimuotoinen ja se ilmenee monella tavalla. Tämä ny-

kypäivän määritelmä on joustavampi kuin binäärinen sukupuolijärjestelmä 

(nainen/mies), johon Suomen juridinen sukupuolijako perustuu ja johon 

henkilötunnusjärjestelmä pohjautuu. (Lehtonen & Santalahti 2016, 90.) Bi-

näärinen sukupuolijärjestelmä sulkee ulos muun sukupuoliset ja sitä voi-

daan pitää häirinnän perusteena (Oikeusministeriö. Koko ajan jännitty-

neenä, 41—42). 
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Biologinen sukupuoli koostuu hormonaalisesta, anatomisesta ja geneetti-

sestä sukupuolesta. Sosiaalinen sukupuoli ilmenee ihmisen pukeutumi-

sessa, eleissä ja rooleissa. Ihmisen kokemus itsestään, omista tunteistaan 

ja ajatuksista peilaavat psykologista sukupuolta. Aistinen kokemus omasta 

sukupuolesta syntyy aistien välityksellä suhteessa itseen ja ympäristöön. 

Psyykkinen sukupuoli on oman sukupuolen hyväksymistä, oman sukupuo-

len herättämiä tunteita ja ajatuksia, se on oman seksuaalisuuden ja suku-

puolen tasapainoa. Sukupuoli-identiteetti rakentuu ihmisen elämänkaaren 

kehityksen myötä. Sukupuolen subjektiivinen kokemus on merkittävä osa 

ihmisen minäkuvaa. (Lehtonen & Santalahti 2016, 90—91.) Sukupuolivä-

hemmistöjä ovat sukupuolettomat, transihmiset sekä intersukupuoliset. In-

tersukupuolinen tarkoittaa sitä, että lapsen syntymän hetkellä ei voida mää-

ritellä selkeästi hänen biologista sukupuoltaan naiseksi tai mieheksi. Tämä 

on luonnollista sukupuolen vaihtelua, johon vaikuttaa kromosomit, hormonit 

sekä sukuelimet. (Seta. Sukupuolen moninaisuus) Queer kuvaa ajattelu-

mallia, joka kyseenalaistaa yhteiskunnan normittuneita ajatusmalleja sek-

suaalisuudesta ja sukupuolen moninaisuudesta. Queer voi olla identiteetti, 

jossa ihminen ei halua määrittää omaa seksuaalista suuntautumista tai su-

kupuoltaan. (Seta. Sateenkaaritieto. Sateenkaarisanasto) 

 

Taulukko 2 on Taakasta voimavaraksi hankkeen nuorisokyselystä. Se ha-

vainnollistaa, miten monella tavalla oman sukupuolen voi kokea. Myös se 

on vaihtoehtona, että ei koe tarvetta määritellä itseään sukupuolen kautta 

tai määritelmät eivät riitä kuvaamaan omaa kokemusta sukupuolesta. Tämä 

osoittaa yhteiskunnan käyttämän binäärisen sukupuolijaon riittämättömyy-

den. 
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TAULUKKO 2. Taakasta voimavaraksi hankkeen nuorisokyselyyn vastan-

neiden nuorten kokemus omasta sukupuolestaan (Taakasta voimavaraksi. 

Nuorisokyselyn tulosten alkuraapaisu). 

EU:n tietosuoja-asetus rajoittaa tallentamasta tietoja esimerkiksi etnisestä 

alkuperästä, poliittisesta mielipiteestä tai seksuaalisesta suuntautumisesta. 

Tämän vuoksi rekisteriaineistosta kootut tilastot eivät anna tietoa ihmisistä, 

joiden rekisteröity sukupuoli on muuta kuin perinteisesti binäärinen nainen 

tai mies. Tilastoista ei näy esimerkiksi transihmiset tai intersukupuoliset. 

Translain uudistus mahdollistaisi henkilön muuttaa sukupuolimerkintänsä 

vastaamaan todellista kokemustaan sukupuolesta. (Keski-petäjä 2019)  
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2.6 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen läheisten ihmisten rooli 

 

Seksuaalisuus kehittyy läpi ihmisen elämän. Seksuaalisuuskehitys läpäisee 

kognitiivisen, emotionaalisen, biologisen ja psykologisen tason (Lehtonen & 

Santalahti 2016, 79). Tämän kasvuprosessin aikana ihminen on vuorovai-

kutuksessa vanhempien, sisaruksien, isovanhempien, ystävien, kummien, 

suvun jäsenten, naapureiden, työkavereiden, lapsen lapsien kanssa. Lähei-

sen sukupuolen tai seksuaalisuuden pohdinnat voivat nostattaa esimerkiksi 

ahdistusta, pelkoja, tietämättömyyttä, koska tilanne on uusi ja yllätykselli-

nen. Läheiset ihmiset ovat usein samalla tavalla kasvunprosessissa ja 

omalta osaltaan käyvät läpi läheisensä seksuaalisuuden ja sukupuolen ke-

hitysvaiheita.  

 

Setalla on Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskus. Heillä on esimer-

kiksi vertaisryhmä läheisille, jotka ovat ajautuneet kriisiin tai joilla on vaikeita 

tunteita esimerkiksi oman lapsen sukupuoleen liittyen tai jotka miettivät mi-

ten tukea läheistä. Tapaamisissa pääpaino on osallistujien jaksamisen tu-

kemisessa ja kysymyksissä. Ryhmiin kutsutaan vanhempia, sisaruksia, 

kummeja, sukulaisia ja puolisoja. (Sukupuolen osaamiskeskus. Palvelut. 

Läheisten tuki) Läheisten tukeminen on tärkeää, sillä esimerkiksi vanhem-

pien ja lähellä olevien aikuisten suhtautuminen lapsen ja nuoren seksuaali-

suuteen ja sukupuoleen voi antaa tukea tai hankaloittaa seksuaali-identitee-

tin muotoutumista. Jos seksuaalisuuden tai sukupuolen takia ihmiselle ker-

tyy hylkäämiskokemuksia, vaikuttaa se heikentävästi esimerkiksi itsetun-

toon sekä turvallisen sosiaalisen verkoston syntymiseen. (Lehtonen & San-

talahti 2016, 89, 92.)  
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2.7  Seksuaalisuus ja hengellisyys    

 

Useat uskonnot antavat jäsenilleen ohjeita ja sääntöjä koskien seksuaali-

suutta ja sukupuolta sekä niiden toteuttamista. Kulttuuriin ja uskontoon liit-

tyviä ongelmakysymyksiä koskien seksuaalisuutta ovat esimerkiksi suhtau-

tuminen aborttiin, seksuaalinen suuntautuminen ja seksuaalinen moni-

naisuus, seksuaalinen väkivalta, itsetyydytys sekä esiaviolliset suhteet. Var-

sinkin naisen seksuaalisuutta koskevia ohjeistuksia on useilla uskonnoilla. 

Uskonnollisilla ohjeilla ja säädöksillä pyritään kontrolloimaan seksuaaliviet-

tiä, turvaamaan perhe- ja yhteiskuntarakenteita sekä normittamaan sosiaa-

lista käyttäytymistä. (Lehtonen & Santalahti 2016, 106–107.) 

 

Vikström toteaa, että historiassa kirkolla on ollut vahva rooli valvoa tiukasti 

moraalia seksuaalietiikan alalla. Seksuaalietiikka on keino tarkastella sek-

suaalisten käytänteiden eettisyyttä. Seksuaalisuus on toisaalta Jumalan 

lahja ja toisaalta jotain sellaista inhimillistä intohimoa, joka haastaa uskon-

nollisuuden. Vikströmin mukaan kirkossa käyty keskustelu seksuaalisuu-

desta on kahtiajakautunut dogmaattiseen ja pastoraaliteologiseen tulkin-

taan rakkaudesta ja seksuaalisuudesta sekä avioliitosta. Dogmaattinen tul-

kinta korostaa opillista näkökulmaa, jolloin seksuaalisuus ja avioliitto ovat 

uskon synnyttämiä elämän osa-alueita. Pastoraaliteologinen näkökulma ko-

rostaa lähimmäisenrakkautta ja ihmisten omien kokemusten kuulemista, jol-

loin rakkaus nähdään suhteessa ihmisen elämän kulkuun ja muutoksiin. 

Pastoraaliteologinen näkökulma painottuu ihmisarvoon, oikeudenmukai-

suuteen ja erilaisuuden hyväksymiseen. (Vikström 2016, 12, 79, 83.) 

 

Kristinuskolla on vahvat perusteet lähestyä kehollisuutta ja seksuaalisuutta 

hengellisyyden ja rakkauden kautta. Raamattu on täynnä kuvausta Jumalan 

ja ihmisen rakkaudellisesta suhteesta ja ihmisen ainutlaatuisuudesta Juma-

lan kuvana. Jumala on luonut ihmisen omaksi kuvakseen (1 Moos.1:27). 

Ihmiskehoa kuvataan temppelinä, johon Jumala on antanut Pyhän Hengen 

asumaan (1Kor.6:19). Jokainen ihminen on Jumalan silmissä kaunis ja ar-

vokas. Ihminen on pyhä, sillä Jumala asuu ihmisessä Pyhänä Henkenä. 
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Kristinuskon ydinviesti on rakkaus. Uusi Testamentti sanoo esimerkiksi 

näin: Rakkaat ystävät, rakastakaamme toisiamme, silla rakkaus on Juma-

lasta. Jokainen, joka rakastaa, on syntynyt Jumalasta ja tuntee Jumalan. 

Joka ei rakasta, ei ole oppinut tuntemaan Jumalaa, sillä Jumala on rakkaus. 

(1Joh.4:7–8). Karmeliittaisä, Wilfrid Stinissen (1927-2013), ajattelee, että ih-

misen perusolemus on jumalallista rakkautta, koska Jumala on vuodattanut 

rakkautensa meidän sydämiimme antamalla meille Pyhän Hengen 

(Room.5:5). Tämä on Stinissenin mielestä ihmisessä olevaa aitoa rak-

kautta, joka  

rakastaa toisessa olevaa rakkautta, sillä se muodostaa toisen 
arvokkuuden. Siinä löydetään myös todellinen ilo. Sehän on 
juuri rakkauden tunnistamista, elämän suutelemista siihen, sen 
herättelemistä, avustamista sen tietoiseksi tulemista. Siinä syn-
tyy voimakkaita, olennaisia rakkauden siteitä ihmisten välille, 
siteitä, jotka eivät sido, vaan vapauttavat. (Stinissen 2010, 34–
37.) 

Kristillinen ihmiskäsitys ruumiista pohjaa Jeesuksen ihmisyyteen. Jeesus oli 

kehollinen ihminen, hän opetti, teki työtä, rakasti, syntyi ja kuoli. Kristinus-

kon sakramenttien aineelliset merkit, vesi, viini ja leipä, ovat kosketelta-

vissa. (Stinissen 2010, 49–50.) Silti ruumiiseen on kristinuskon historian ai-

kana kohdistunut monenlaista kielteistä. Varsinkin ruumiin aistillisuutta on 

pidetty vastenmielisenä, syntisenä ja turmiollisena. Tämä tulee esille 

Teemu Ratisen tutkimustyön tuloksena syntyneestä teoksesta Synnistä Ju-

malan lahjaksi. Seksuaalisuuteen ja sukupuoleen liittyvät häpeän kokemuk-

set liittyvät nautintoelämästä vallitsevaan kulttuuriseen kontrolliin eri aika-

kautena. Yksityisestä tulee julkista, kun oman seksuaalisuuden lisäksi tulki-

taan ja normitetaan kanssaihmisiä. Ratisen tutkimuksessa selviää myös ih-

misen käsitys omasta tunnesuhteestaan Jumalaan sekä aikakausien erilai-

set jumalakuvat seksuaalisen kasvun ohjaajana. Jumalaa voidaan tarkas-

tella esimerkiksi hallitsijan, tuomarin tai parantajan roolista käsin. Ratisen 

tutkimusaineiston kirjeet kertoivat, että kirjoittajat, jotka kuuluivat seksuaali- 

tai sukupuolivähemmistöön, kokivat armollisen jumalasuhteen yksityisenä 

ja syvänä uskonnollisuuden muotona, jonka vuoksi ihminen koki itsensä hy-

väksytyksi juuri sellaisena kuin on. (Ratinen 2015, 215–217.)  



18 

 

 

Paavo Kettusen (2011) mukaan, uskonnon ja seksuaalisuuden välinen ris-

tiriita kumpuaa kulttuurista sekä kirkkojen näkemyksistä, kristillisestä tradi-

tiosta. Seksuaalikielteinen hengellisyys synnyttää häpeän tunteen, joka vai-

kuttaa ihmisen kykyyn nauttia seksuaalisuudesta. Häpeän värittämä seksu-

aalisuus vaikuttaa seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiin. Jos seksuaalisuus, 

seksuaalinen halu, fyysinen rakkaus ja nautinto ovat kiellettyjä ja torjuttuja 

voi se johtaa kelpaamattomuuden kokemukseen oman identiteetin kanssa. 

Jos ihmisen seksuaalisuuteen vaikuttaa voimakas uskonnollinen normitus 

ja kiellot, vaikuttaa se myös ihmisen hengelliseen elämään ja jumalasuhtee-

seen. Seksuaalivähemmistöille jumalasuhteen syntymiseen vaikuttaa tois-

ten ihmisten kanssa koettu emotionaalinen vuorovaikutus. Häpeän, tuomi-

tuksi tulemisen ja torjutuksi tulemisen kokemukset seurakunnassa johtavat 

siihen, että ihminen joutuu pohtimaan omaa vakaumustaan ja asemaansa 

uskonnollisessa yhteisössä. Jos syyllisyyden ja häpeän kokemukset ovat 

syviä, on hengellisen yhteisön jättäminen ymmärrettävää itsesuojelua. Hen-

gellinen eheytyminen on Jumalan kanssa sopusointuun pääsemistä ja siinä 

syntyy ymmärrys, että Jumala ja kristillinen usko ovat hyviä. Jos seurakun-

talaiset ja kirkon työntekijät toimivat skitsoparanoidisen uskonnollisuuden 

positiosta, on se tuhoisaa seurakunnasta eristämistä ja ulos sulkemista. 

Depressiivisestä uskonnollisuuden positiosta toimiva seurakuntakulttuuri ja 

kirkko hyväksyvät erilaiset näkemykset, ajatukset ja periaatteet. Depressii-

vinen ja skitsoparanoidinen positio ovat psykoanalyytikko Melanie Kleinin 

käyttämiä termejä, jotka kuvaavat ihmisen sisäistä tunnemaailman kehitty-

mistä ja häpeän kokemuksen syntyvaiheita ihmisessä. Positioiden kehitys 

alkaa ihmisessä jo ensimmäisen ikävuoden aikana. Ne vaihtelevat keske-

nään ja kehittyvät läpi elämän ihmisen elämäntilanteiden ja olosuhteiden 

ohjaamina. Positiot ilmenevät niissä prosesseissa, joita jokainen ihminen 

kokee ihmissuhteissaan, jumalsuhteessaan sekä hengellisessä yhteisössä. 

(Kettunen 2011, 80–81,271–296.) Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluville ihmisille on luotu omia turvallisia hengellisiä yhteisöjä.  

Sateenkaariyhdistys Malkus on 2014 perustettu valtakunnallinen yhdistys. 

Yhdistyksen hallituksen jäsen, Jouni Heikkilä, kertoo, että yhdistyksen toi-

minnan perustat luotiin 1970-luvun lopulla, jolloin Setalla toimi kristillinen 
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piiri Seppo Kivistön ohjaamana. 1980 vuodesta toimi Helsingin Malkus 

ryhmä, jonka ohjaajina olivat Ritva Kurki puolisonsa Lisa Bylandin tuke-

mana. Toiminnan tarkoituksena oli tuoda näkyväksi hengellisten sateen-

kaari-ihmisten olemassaolo, jonka moni kirkollinen taho tahtoi unohtaa ja 

ohittaa. Toiminta on antanut kuluneina vuosikymmeninä sateenkaari-ihmi-

sille toivoa sekä paikan, jossa on voinut kokoontua omana itsenään. (Jouni 

Heikkilä, henkilökohtainen tiedonanto 15.3.2020) Malkuksen toiminnan yti-

menä on edistää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien ihmisten 

hengellistä ja henkistä hyvinvointia, sitoutumatta mihinkään tiettyyn hengel-

liseen tai uskonnolliseen suuntaan. Vuodesta 2015 yhdistys on ollut Setan 

jäsenjärjestö. Yhdistys on verkostoitunut esimerkiksi European Forum of 

LGBT Christian Groups’n, Suomen Kristillisen ylioppilasliiton, Yhteys-liik-

keen ja evankelis-luterilaisen kirkon seurakuntien kanssa. Sateenkaariyh-

distys Malkus järjestää yhdessä paikallisseurakuntien kanssa sateenkaari-

messuja esimerkiksi Tampereella Tuomiokirkkoseurakunnassa, Helsin-

gissä Kallion seurakunnassa ja Turussa Henrikin seurakunnassa. (Malkus) 

Sateenkaariyhdistys Malkus ry:llä on Taakasta voimavaraksi hanke 2018–

2020. Hanke auttaa yksilöitä ja hengellisiä yhteisöjä löytämään kunnioittavia 

tapoja puhua seksuaalisesta suuntautumisesta, sukupuoli-identiteetistä ja 

uskosta. Hankkeen tavoitteena on auttaa sateenkaari-ihmisiä olemaan oma 

itsensä uskonnollistaustaisessa tai hengellisessä yhteisössä. Hanke pyrkii 

lisäämään hengellisten yhteisöjen työntekijöiden ja vapaaehtoisten ymmär-

rystä seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta. Tavoitteena on ra-

kentaa hengellisiin yhteisöihin käytäntöjä, jotka lisäävät sateenkaari-ihmis-

ten turvallisuuden tunnetta ja tasa-arvoa yhteisön jäsenenä. (Voimavaraksi)  

Taakasta voimavaraksi hankkeen työntekijä, Lumi Sammallahti (henkilö-

kohtainen tiedonanto 26.2.2020), kertoo haastattelussa, että hankkeen tar-

koituksena on tukea sateenkaari-ihmisten osallisuutta hengellisissä ja us-

konnollisissa yhteisöissä. Uskonnollisissa yhteisöissä kipuillaan sateenkaa-

riteeman kanssa, koska kaikkia asioita ei ymmärretä. Hanketyön tavoit-

teena on auttaa hengellisiä yhteisöjä kohtaamaan sateenkaariseurakunta-

laisia. Toisaalta Setan piirissä tarvitaan ymmärrystä siitä, miksi hengellisyys 



20 

 

 

on tärkeää myös sateenkaari-ihmisille. Uskovainen sateenkaari-ihminen voi 

olla vähemmistönä sateenkaariyhteisössään. Setan jäsenjärjestöt tarvitse-

vat tietoa ja ymmärrystä uskontoon liittyvistä kysymyksistä, uskonnollisista 

traumoista ja hengellisten ihmisten kohtaamisesta. Uskonnollisissa yhtei-

söissä sateenkaari-ihmisiin kohdentunut syrjintä ja vihamielisyys on nosta-

nut osassa sateenkaari-ihmisiä vihaa uskovaisia ja uskonnollisia yhteisöjä 

kohtaan. Hankkeen yksi toive on tukea ja parantaa sateenkaari-ihmisten 

mielenterveyttä ja vähentää itsemurhia. Hanke kouluttaa, käy keskustelua 

ja pyrkii lisäämään ymmärrystä. Pyrkimys on molemmin puoliseen osapuol-

ten ymmärtämiseen ja hyvinvoinnin parantamiseen. (Lumi Sammallahti, 

henkilökohtainen tiedonanto 26.2.2020) 

Sammallahden mukaan evankelis-luterilaisen kirkon seurakunnissa on mo-

ninaista suhtautumista sateenkaari-seurakuntalaisiin. Joissakin seurakun-

nissa sateenkaari-seurakuntalaisten on hyvä olla, heidät kohdataan tasa-

vertaisina ja lämmöllä. Esimerkiksi rippikoulu voi olla kokemus, joka tukee 

sateenkaarinuorta, jos oma perhe hyljeksii häntä. Toisaalta on kokemuksia 

seurakunnassa tapahtuvasta syrjinnästä. On kokemuksia, joissa sateen-

kaari-seurakuntalaista ei tervehditä ja nähdä, identiteetti kyseenalaistetaan 

ja ihminen epäinhimillistetään. Hengellinen väkivalta on traumatisoivaa ja 

voi johtaa jopa itsemurhaan. Evankelis-luterilaisen kirkon kahden seurakun-

tayhtymän kanssa käynnissä olevan pilottiprojektin toivotaan luovan malli, 

jota voidaan käyttää valtakunnallisesti muokkaamaan seurakuntia turvalli-

semmaksi sateenkaari-ihmisille. (Lumi Sammallahti, henkilökohtainen tie-

donanto 26.2.2020) 
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 KIRKON HENGELLISEN TYÖN TEKIJÄN AMMATILLISUUS 

 

Tässä työssä kirkolla tarkoitetaan Suomen evankelis-luterilaista kirkkoa. 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko -verkkosivujen perusteella voi sanoa, 

että kirkko on laaja hallinnollinen organisaatio. Sivuilta löytyy tietoa kirkon 

päätöksenteosta, organisaatiosta, strategioista, kirkon taloudesta, tilas-

toista, kirkosta työnantajana sekä kirkon ja yhteiskunnan suhteesta. Kirkon 

toimituksilla tarkoitetaan vihkimistä, kastetta, hautaan siunaamista ja juma-

lanpalveluksia. Ihmisille kirkko on jäsenyyttä sekä osallistumista lahjoittami-

seen, vapaaehtoistyöhön, vaikuttamiseen ja kokoavaan toimintaan. Kirkon 

kokoavaa toimintaa ovat esimerkiksi eri ikäisten kerhotoiminta, nuorten toi-

minta, musiikkityö, retket ja leirit. Hengellisen elämän syventämiseen on 

seurakunnissa raamattu- ja rukouspiirejä. Lähetyspiirit kokoavat ihmisiä, 

joita kiinnostaa lähetystyö. Kirkko tukee ihmisiä arjen ongelmissa, surun 

ja/tai kriisin kohdatessa. Kirkon työntekijöiltä voi kysyä esimerkiksi sielun-

hoitoa, rippiä, ruoka-apua, talousneuvontaa tai jos on pulmia esimerkiksi ih-

missuhteissa. Kirkon diakoniatyö ja perheasiainneuvottelukeskus ovat tu-

kena myös ei-jäsenille. (Suomen ev.lut.kirkko. Tietoa kirkosta.) 

 

Kirkkoon kuului 2020 tammikuussa noin 3 789 000 suomalaista. Kirkon jä-

sentilastoista käy ilmi, että kirkosta eroamisen piikit sijoittuvat vuosille 2010, 

jolloin erosi 83 097 jäsentä ja 2014, jolloin erosi 78 300 jäsentä. (Kirkonti-

lastot. Jäsentilastot. Eronneet henkilöt) Osa syynä näihin korkeisiin 

eroamislukuihin on vuonna 2010 tv:ssä esitetty Ajankohtaisen kakkosen ho-

moilta sekä vuonna 2014 hyväksytty sukupuolineutraali avioliittolaki (Yle. 

Uutiset. 2019). Kirkon työntekijät kohtaavat työssään seurakuntalaisia, jotka 

kuuluvat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön sekä heidän läheisiään, 

sekä seurakuntalaisia, vapaaehtoisia ja kirkon luottamusmiehiä, joilla voi 

olla vahvoja mielipiteitä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyen.  

 

Seurakuntien henkilöstötilaston 2019 mukaan kirkossa on työntekijöitä 15 

230. Heistä hengellisen työn tekijöitä on 7 820. (Kirkontilastot. Seurakuntien 

henkilöstötilasto 2019) Evankelis-luterilaisen kirkon hengellisen työn teki-

jöitä ovat diakonian viranhaltijat, kanttorit, kirkon nuorisotyönohjaajat, 
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lastenohjaajat, papit, lähetyssihteerit ja kirkon varhaiskasvatuksen ohjaajat. 

Kirkon hengellisen työn ammateissa on yhteistä ydinosaamista. Ydinosaa-

minen on sellaisten käytännön taitojen ja tietojen soveltamista, joista tun-

nistaa ammattikunnan tai yhteisön edustajan. Hengellisen työn yhteisen 

ydinosaamisen lisäksi kullakin ammattiryhmällä on oma kuvaus ammatilli-

sesta ydinosaamisesta. Kaikki nämä ydinosaamiskuvaukset ovat seurakun-

tien työvälineitä, kun työntekijöiden tehtäväkuvien sisältöjä täsmennetään 

ja kehitetään sekä tehtäessä henkilöstön osaamiskartoituksia ja kehittämis-

suunnitelmia. Kuvauksia käytetään myös täydennyskoulutuksen ja tutkinto-

tavoitteiden kehittämisessä. Ammatillinen ydinosaaminen kehittyy, syvenee 

ja laajenee työkokemuksen ja täydennyskoulutuksen avulla. (Suomen 

ev.lut.kirkko. Plus. Koulutus ja työelämä. Kirkon ammatit. Kirkon työntekijän 

ydinosaaminen)  

 

Vuonna 2020 laaditun Kirkon ammattien yhteinen ydinosaamiskuvaus ku-

vaa erityisesti osaamista, jota tarvitaan kirkon hengellisessä työssä. Ydin-

osaaminen koostuu vuorovaikutusosaamisesta, teologisesta sekä arvo-

osaamisesta, työelämä- ja kehittämisosaamisesta sekä toimintaympäristö- 

ja yhteisöosaamisesta. Työntekijältä odotetaan, että hän kehittää ammatil-

lisuuttaan esimerkiksi vahvistamalla vuorovaikutusosaamistaan. Vuorovai-

kutustaitojen kehittyminen edellyttää itsetuntemusta sekä oman toiminnan 

ja sen vaikutusten tunnistamista. Dialoginen vuorovaikutusosaaminen on 

esimerkiksi kykyä kunnioittaa erilaisia asenteita ja näkemyksiä sekä taitoa 

käydä kunnioittavaa keskustelua. Arvo-osaamista on esimerkiksi taito edis-

tää lähimmäisenrakkautta ja oikeudenmukaisuutta sekä tunnistaa elämän 

monimuotoisuutta. (Suomen ev.lut.kirkko. Kirkon ammattien yhteinen ydin-

osaamiskuvaus 2020, 4–10.) 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

3.1 Ammatillisuus ja itsensä johtaminen 

 

Diakonian viranhaltijan ydinosaamiskuvaus määrittelee ammatillisuutta 

näin: 

Ammatilliset kyvyt tarkoittavat yleistettyä käsitystä ammatissa 
tarvittavista ominaisuuksista, asenteista ja kyvykkyyksistä, joita 
osaamisen syntyminen edellyttää ja jotka mahdollistavat osaa-
misen kehittymisen. Lisäksi tarvitaan kykyä itsereflektioon, joka 
mahdollistaa oman toiminnan arvioinnin. Itsereflektioon kuuluu 
esimerkiksi omien asenteiden, käsitysten tai näkemysten tie-
dostaminen. (Suomen ev.lut.kirkko. Diakonian viranhaltijan 
ydinosaamiskuvaus 2020) 
  

Ihmisenä kasvaminen ja kehittyminen ovat nykyään suosittuja teemoja, sillä 

ne ovat myös työterveyden ja -hyvinvoinnin osa-alueita. Pentti Sydänmaan-

lakka käsittelee teoksessaan Älykäs itsensä johtaminen, näkökulmia henki-

lökohtaiseen kasvuun, aiheita, jotka herättelevät lukijan tutustumaan it-

seensä ja sisäiseen maailmaansa. Sydänmaanlakan mukaan pysähtymi-

nen oman sisäisen maailman äärelle on yksi keino löytää järjestystä ulkoi-

sesta maailmasta, jossa vallitsee monesti kiire ja jatkuva muutos. Älykästä 

itsensä johtamista tarvitaan hyvän ja tasapainoisen elämän tueksi. Älykäs 

itsensä johtaminen on sitä, että ihminen huomioi ja pitää huolta fyysisestä 

(keho), psyykkisestä (mieli), sosiaalisesta (tunteet), henkisestä (arvot) ja 

ammatillisesta (työ) minästään tiedostamisen ja uusiutumisen kautta. Itse-

tuntemus, itseluottamus ja reflektio ovat keinoina ja tuloksena uudistumi-

sessa, joka jatkuu läpi elämän. Itsensä johtaminen on tärkeää organisatori-

sista ja yksilöllisistä syistä. Esimerkiksi nopeasti muuttuva työympäristö 

vaatii ihmisiltä jatkuvaa joustavuutta, luovuutta, kykyä uudistua ja reagoida. 

Vaatimukset työelämässä altistavat esimerkiksi työuupumukselle. Myös 

muuttuva johtajuuden malli jakaa työn vastuuta työntekijöille. (Sydänmaan-

lakka 2017, 15–16, 29.)  

 

Sydänmaanlakka käyttää termiä ammatillinen kunto, joka tarkoittaa, että ih-

misellä on konkreettiset tavoitteet ja selkeä tehtävä, josta hän saa riittävää 

palautetta, hänellä on hyvä osaaminen ja että hän kehittyy koko ajan tehtä-

vässään. Siihen liittyy myös työn tasapainottaminen muiden elämänaluei-

den kanssa sekä työuralla eteneminen. Ammatillinen älykkyys mahdollistaa 
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työssä pärjäämisen ja työuralla etenemisen sekä työn tasapainottamisen 

muiden elämänalueiden kanssa. Ammatillinen älykkyys on fyysistä (käden 

taitoja), rationaalista älykkyyttä (pään taitoja), emotionaalista (sydämen tai-

toja) sekä henkistä (taito löytää merkitys). Rationaalista älykkyyttä tärkeäm-

pää on tunneäly eli sosiaalinen lahjakkuus, mikä auttaa esimerkiksi tule-

maan toimeen omien tunteiden ja erilaisten ihmisten kanssa sekä henkinen 

älykkyys, jonka avulla ihminen oivaltaa työn syvemmän merkityksen. (Sy-

dänmaanlakka 2017, 199, 248–250.)  

 

Henkinen kunto on omien arvojen ja periaatteiden tiedostamista, niiden käy-

täntöön soveltamista sekä niiden kanssa sopusoinnussa elämistä. Sisäinen 

eheys eli integriteetti tarkoittaa tasapainoa. Integriteetti syntyy siitä, kun uni-

versaalit periaatteet ihmisyydelle, omat arvomme ja toiminta/käyttäytymi-

semme ovat sopusoinnussa. Integriteetti motivoi meitä, antaa hyvää mieltä 

ja energiaa ja saa meidät tuntemaan, että toimimme oikein. Universaaleja 

periaatteita inhimillisyydelle ovat esimerkiksi vastuullisuus, myötätunto, rak-

kaus, anteeksianto sekä oikeudenmukaisuus. Kultainen sääntö, kohtele 

muita niin kuin haluat itseäsi kohdeltavan, on yksi universaaleista periaat-

teista. (Sydänmaanlakka 2017, 216–217.) 

 

 

3.2 Työssä oppiminen ja koulutus 

 

Järvisen ja Poikelan mukaan yksi inhimillisten voimavarojen sekä ammatil-

lisuuden kehittymisen keino on työssä oppiminen. Töissä ryhmä tai tiimi luo 

tietoa ja tukee osallistujien osaamisen kehittymistä. Tämä kollegiaalinen 

tuki on yksilön tärkein työssä oppimisen edellytys. Työssä oppiminen val-

mentaa työntekijän ammatillisuutta kehittämällä ja syventämällä osaamista 

tämän lähitulevaisuuden tarpeisiin. Kokemuksellinen ja reflektiivinen oppi-

minen perustuu konkreettiseen kokemukseen työelämässä ja luo jatkumon 

oppimiselle. Reflektiivisyys on Mezirowin (1981, 1991) mukaan yksinker-

taistetusti tuntemusten, affektioiden ja emootioiden havaitsemista ja tunnis-

tamista, mutta ne myös mahdollistavat teoreettisen tason reflektiolle. Toi-

minnan reflektiot kohdentuvat opittaviin asia sisältöihin ja tekemisen 
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prosesseihin mutta myös toiminnan taustalla vaikuttaviin tietorakenteisiin, 

olettamuksiin, arvoihin ja uskomuksiin. Reflektio mahdollistaa aikuisen op-

pimisessa uutta toimintaa ja ajattelua luovien merkitysmallien ja -näkökul-

mien muodostamisen, jotka ohjaavat tiedon hankkimista, oppimista, kehit-

tymistä sekä toimintaa ihmisen elämän vaiheissa. Kriittinen reflektio on op-

pimisen edellytys. Esimerkiksi työskentely ilman oman työn kriittistä tarkas-

telua, on rutiininomaista tekemistä ilman luovaa ajattelua. Välttämätön osa 

kehittymistä ja päteväksi ammattilaiseksi harjaantumista vaatii toiminnan ai-

kaista sekä toiminnan jälkeistä reflektiota. Reflektiivinen oppiminen mahdol-

listaa yksilö tason oppimisen tarkastelun, mutta myös sosiaalisen, ryhmän, 

organisaation ja jopa yhteiskunnan asettamia ja vallitsevia oppimisen edel-

lytysten ja ehtojen tarkastelun. Reflektiivinen oppiminen on myös uuden tie-

don tuottamista työyhteisössä. (Järvinen & Poikela 2007, 181–182.)  

 

Nonaka ja Konno (1998) ovat luoneet mielenkiintoisen tavan kuvata koke-

mustiedon prosessia yhteisölliseksi tiedoksi. Ensi vaiheessa hiljainen tieto 

siirtyy yksilöltä yksilölle kasvokkain, sosialisaation vaiheessa. Tästä tieto 

siirtyy ulkoistamisen vaiheessa työyhteisössä ryhmissä, joissa yksilöt jaka-

vat tietämystään kollegoilleen. Yhdistelyvaiheessa eri työryhmät systemati-

soivat saamaansa tietoa ja kokemuksia sekä yhdistävät siihen uutta tietoa. 

Ryhmien verkostoituessa tieto muodostuu kokonaisuudeksi ja jalostuu or-

ganisaation tarpeiden suuntaiseksi. Sisäistämisen vaiheessa tiedon proses-

soinnin keskiössä on jälleen yksilö, jonka kautta uusi toimintamalli vakiintuu 

ryhmien ja organisaation toimintatavaksi. Hiljaisen tiedon kartuttaminen al-

kaa alusta ja alkaa uusi sosialisaation vaihe. Pyrkimyksenä on sanattoman 

tiedon kielellistäminen, jolloin tieto ja osaaminen voidaan tuoda organisaa-

tion omaisuudeksi ja ominaisuudeksi, koko kollektiivin käyttöön. Tietojen yh-

distäminen vaatii työyhteisössä kommunikaatiota ja käytäntöjen jakamista. 

Rutiinien, rakenteiden, järjestelmien, strategioiden ja uusien ympäristöjen 

syntyminen mahdollistuu käytäntöjen vakiintumisen kautta. Vakiintuminen 

tapahtuu silloin, kun uudet luomukset alkavat ohjata yksilöiden yhteisöllistä, 

organisationaalista käyttäytymistä uudella tavalla. (Järvinen & Poikela 

2007, 182–183.)  
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Vuonna 2019 Suomen kirkon pappisliitto valitsi Vuoden papiksi 2019 Jaana 

Partin. Hänen valintansa perustana oli kaksikymmentä vuotta jatkunut uraa-

uurtava ja siviilirohkeutta sekä itsensä alttiiksi laittamista vaatinut työsken-

tely sateenkaariyhteisön tukena Kallion seurakunnassa. Partti kuvaa seura-

kuntansa sateenkaarityön historiaa kivikkoiseksi.  Nykyisin Kallion sateen-

kaariseurakunta on kasvava messuyhteisö, jonka messuihin tullaan kauem-

paakin kuin Helsingistä. (Suomen ev.lut.kirkko. Uutishuone. Tiedotearkisto. 

Vuoden pappi Jaana Partti on tehnyt sateenkaarityötä Kalliossa 20 vuotta.) 

Tämän laatuinen työskentely on tuottanut paljon hiljaista tietoa, jonka välit-

täminen olisi arvokasta tietoa muille sateenkaarityötä tekeville ja siitä kiin-

nostuneille. Toinen esimerkiksi on Lohjan seurakunta, joka on käyttänyt työ-

yhteisön vertaisoppimista onnistuneesti siten, että työyhteisön it-ahdistus 

on muuttunut it-innostukseksi. Lohjan seurakunnan työntekijät olivat toivo-

neet oppimiselle ‘matalaa kynnystä’, pieniä oppisryhmiä sekä vertaistukea. 

Pieni ryhmä rohkaisee kysymään kaikkea, mitä ei ymmärrä. Kouluttajat oli-

vat olleet työyhteisön omia osaajia. Lohjan seurakunta sai tästä oppimisen 

oivalluksesta 2019 kirkon työelämäpalkinnon parhaasta työelämäkäytän-

nöstä. (Ormio 2019, 2)  

 

Koulutus auttaa tuntemaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen ihmi-

syyttä. Oikeusministeriön Koko ajan jännittyneenä – Moniperusteinen syr-

jintä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien kokemana -julkaisun 

selvitystyössä käy ilmi, että ihmiset tuntevat paremmin seksuaalivähemmis-

töjä kuin sukupuolivähemmistöjä. Transsukupuolisuus on käsitteenä tu-

tumpi kuin muun sukupuolisuus. Julkaisun haastateltava kertoi, että kou-

lussa hänen on turvallisempi olla ’vaan homo’, kun pukea naisten vaatteet 

päälle ja ottaa vastaan ihmisten reaktiot heidän kohdatessa transsukupuo-

lisen. Muun sukupuoliset kokevat häirintänä ja syrjintänä tilanteet, kun hei-

dät sukupuolitetaan väärin. Selvityksen mukaan ihmiset haluavat tuntea 

olevansa turvassa ja rauhassa oman sukupuolensa kanssa, eivätkä halua 

olla kouluttajia arjen tilanteissa tai olla kyselyn kohteena esimerkiksi viras-

toissa. Sisäryhmäsyrjinnällä tarkoitetaan tilannetta, jossa ryhmä, joka on 

tärkeä ja johon ihminen haluaa identifioitua ja kuulua, ulos sulkee ihmisen. 

Koko ajan jännittyneenä -selvityksen mukaan kirkko työnantajana 
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suhteessa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin on Suomen lainsäädän-

nön kautta syrjintävapaa, mutta kirkon rakenteissa vaikuttaa vahvasti cis-

normatiivinen (ihmiset syntyvät naisiksi ja miehiksi) identiteettiajattelu sekä 

heteronormatiivinen parisuhdeajattelu. Lisäksi tähän liittyvät kirkon ja seu-

rakuntalaisten asenteet seksuaalisuuteen yleensä, kuinka keho- tai seksi 

myönteistä/kielteistä asenneilmapiiri on. Haastatteluissa, jotka ovat aineis-

toa Koko ajan jännittyneenä -selvityksessä käy ilmi, että kirkon tuki on nä-

ennäistä työntekijälle, joka kuuluu seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön. 

Esimerkiksi näin, että sinun rekisteröity parisuhteesi on ok, mutta asian 

kanssa tulee olla maltillinen ja pitää matalaa profiilia. (Oikeusministeriö. 

Koko ajan jännittyneenä, 42—43, 54.) 

 

 

3.3 Seksuaalisuuden puheeksi ottaminen ja eettisyys 

 

Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisema Diakoniabarometri 2018, yksinäisyy-

den monet kasvot, toteaa diakonian ja yksinäisyyden suhteesta näin: 

Yksinäisyys on laaja-alainen ja moniulotteinen diakoniatyön 
haaste, sillä tulosten mukaan kaksi kolmesta vastaajasta koh-
taa viikoittain ikääntyneitä yksinäisiä, noin puolet yksinäisiä työ-
ikäisiä ja lähes yhtä moni yksinäisiä nuoria aikuisia. Yksinäisten 
ihmisten kohtaamisten määrä diakonian asiakastilanteissa on 
lisääntynyt voimakkaasti edellisen diakoniabarometrin jälkeen. 
Tämä on hälyttävää, sillä yksinäisyys näyttää olevan juurisyy 
huono-osaisuudelle ja liittyvän esimerkiksi mielialaongelmiin ja 
päihteidenkäyttöön. (Suomen ev.lut.kirkko. Diakoniabarometri) 

 
Terveyskasvatuksen neuvottelukunta (1989) arvioi, että seksuaalisen hy-

vinvoinnin saavuttaminen on erityisen haasteellista sosiaalisen arkuuden 

vuoksi yksinäisyydestä kärsivillä, vanhuksilla, vammaisilla henkilöillä, laitok-

sissa asuvilla ja seksuaalisilla vähemmistöillä (Väestöliitto. Seksuaaliter-

veyspoliittinen ohjelma) 

 
Onko kirkossa lupa puhua seksuaalisuudesta? -kysytään Diakin Dialogissa. 

Kirjoittajat ehdottavat, että kokonaisvaltainen ihmisen kohtaaminen tapah-

tuisi myös papin, diakonin tai nuorisotyöntekijän kanssa. Samalla kun pu-

hutaan elämästä muutenkin, niin voisiko työntekijä kysyä, mitä sinulle 
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kuuluu naisena, miehenä tai muun sukupuolisena? Tutulle työntekijälle sek-

suaalisuuteen liittyvien kysymysten kertominen on vaihtoehto sille, että hän 

etsii kuuntelijan muualta. Kirkon perheneuvonnassa ja rippikoulussa seksu-

aalisuuden teemoja käsitellään. (Diak. Dialogi)  

 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL on sitä mieltä, että seksuaalisuuden 

puheeksi ottamisen on oltava mahdollista kaikissa asiakastilanteissa ja että 

ammattilaisen arvomaailma tai asenteet eivät saa olla puheeksi ottamisen 

esteenä. Jotta puhuminen olisi mahdollista, on asiakkaalla ja ammattilai-

sella oltava yhteinen ymmärrys, mitä sanoilla tarkoitetaan. THL ohjeistaa 

esimerkiksi jakamaan työyhteisössä tietoa koulutuksista ja kirjallisuudesta, 

luomaan työyhteisöön oma seksuaalisuuden puheeksi ottamisen malli, huo-

lehtimaan työnohjauksesta ja hakeutumaan koulutuksiin. Seksuaalisuu-

desta on lupa puhua. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL. Lapset, nuoret 

ja perheet. Työntueksi. Menetelmät. Seksuaalisuus puheeksi)  

 
Seksuaalisuuden arkaluonteisuuden vuoksi siitä voi olla vaikeaa ja kiusal-

lista puhua. Suomen seksologisen seuran Eettisen jaoston vuonna 2009 

julkaisemat seksologian ammattietiikan ohjeisto antaa näkökulmia ammatil-

lisiin kohtaamisiin, jotta seksuaalisuudesta keskustelu on molemmille osa-

puolille selkeästi ammatillista ja rajaus on selvä. Esimerkiksi koskematto-

muus kunnioittaa myös henkisiä rajoja. Arvoneutraalius on erilaisten arvo-

jen kunnioittamista ja oman arvomaailman ja ihmiskäsityksen vaikutusten 

tunnistamista omassa työssään. Ammatillisuutta on rohkeasti tunnistaa 

omat ammatilliset puutteet osaamisessa keskustella seksuaalisuuteen liit-

tyvistä asioista. Ohjeisto kuvaa myös hyviä toimintatapoja. Ammatillisuutta 

on esimerkiksi se, että asiakassuhde pysyy aina ammatillisena henkisellä 

ja tunnetasolla sekä on aina tasapuolista riippumatta esimerkiksi asiakkai-

den seksuaalisesta suuntautumisesta, etnisyydestä tai asemasta. (Seksolo-

ginenseura. Seksologian ammattietiikan ohjeisto) Selkeät rajat ja työtavat 

luovat turvallisuutta keskustella seksuaalisuudesta.  

 
Eeva-Maria Kanerva (2018) teki opinnäytetyön Seksuaalisuus kristillisten 

arvojen valossa. Työssään hän tutki yhteiskunnan ja kirkon välistä dialogia 

seksuaalisuudesta sekä kristinuskon seksuaalieettistä arvopohjaa. 
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Tutkimustyön pohjalta syntyi työkirja, joka on työväline käsitellä seksuaali-

suutta yksilöiden, parien tai pienryhmien kanssa. Kanervan havainto oli, että 

kirkon työntekijän erilaiset taustat eri herätysliikkeissä sekä omaksuttu raa-

matuntulkinta vaikuttavat kirkossa annettavaan opetukseen seksuaalisuu-

desta. Työkirjan lähtökohdaksi Kanerva mainitsee ihmisen seksuaalisuuden 

ja kristillisen vakaumuksen välisen ristiriidan. Työkirjan synnyttävän dialogin 

tavoitteeksi tekijä mainitsee kosketuspinnan löytymisen omaan seksuaali-

suuteen ja sen pohtimiseen ilman, että tulee tuomituksi tai arvostelluksi kris-

tillisistä näkemyksistään. Työkirjan käyttö antaa mahdollisuuden kunnioitta-

van keskustelun juurruttamisen yleiseksi työtavaksi. Kunnioittava keskus-

telu on työväline työntekijöiden ammattitaidon tueksi seksuaalisuuden kä-

sittelyssä ja kohtaamisessa, jotta mahdollistuisi asiakkaiden seksuaalisuu-

den huomioiminen ja auttaminen ammattitaitoisella tavalla. (Kanerva 2018, 

4, 28–30.) 

 

Kirkolle on luotu kunnioittavan keskustelun malli, jonka tarkoituksena on 

vahvistaa dialogisuutta keskusteluissa haasteellisina koetuissa aiheissa, 

esimerkiksi keskusteltaessa avioliittoon vihkimisoikeudesta. Kunnioittava 

keskustelu perustuu haluun kohdata, kuunnella ja ymmärtää toista ihmistä 

sekä tahtoon kunnioittaa toisen yksilöllisyyttä ja erilaisuutta. Kunnioittavan 

keskustelun tavoitteena on kuunnella toisen osapuolen henkilökohtaisia ja 

ainutlaatuisia kokemuksia ja ajatuksia. Kuuntelu on väline, joka mahdollis-

taa uuden oppimisen. Keskustelussa luottamus mahdollistuu silloin, kun 

toisten tunteet huomioidaan, osallistujilla on tahto myötätuntoiseen läsnä-

oloon sekä hengellisen yhteyden kokemiseen. (Pruuki 2018, 211–217.) 

 

 

3.4 Sukupuolisensitiivinen työote 

 

Seksuaalisuuden ja sukupuolen teemoja käsitellään kirkon kasvatuksessa. 

Kirkon kasvatuksen perusperiaatteet nojaavat luotuisuuteen perustuvaan 

teologiseen näkemykseen, jonka mukaan jokainen on arvokas Jumalan 

kuva, jokainen on yhdenvertainen, pidämme toisistamme huolta ja puolus-

tamme ulkopuolisuuden uhkassa elävien oikeuksia. Koska kirkossa ja 
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yhteiskunnassa on erilaisia näkemyksiä seksuaalisuudesta ja sukupuo-

lesta, on seurakunnan oltava turvallinen yhteisö kaikilla inhimillisillä tasoilla. 

Sukupuolisensitiivisyys määritellään herkkyytenä tunnistaa ja ymmärtää su-

kupuolen erilaisia merkityksiä ja vaikutuksia ajan, paikan ja kulttuurin mu-

kaan. Sukupuolisensitiivisyyttä tarvitaan kirkon kasvatustyössä lasten ja 

nuorten kanssa, kun luodaan tilaa sukupuolen ja seksuaalisuuden moninai-

suudelle ja turvalliselle kasvuympäristölle lasten ja nuorten ilmentäessä 

omaa ainutlaatuisuuttaan. (Suomen ev.lut.kirkko. Plus. Seurakuntaelämä. 

Kasvatus. Sukupuoli- ja seksuaalisuus.) Ammatillisuudesta todetaan näin: 

Sukupuolisensitiivisyys edellyttää työntekijältä asioiden tiedos-
tamista ja pohtimista. Työntekijän on hyvä pohtia omia koke-
muksiaan, arvojaan, käsityksiään ja ajatuksiaan, sekä sitä, mi-
ten ne vaikuttavat hänen toimintaansa. (Suomen ev.lut.kirkko. 
Plus. Seurakuntaelämä. Kasvatus. Sukupuoli- ja seksuaali-
suus.)  

 

Lasten- ja nuortenpsykiatri Domenico di Ceglie (2002) lähestyy sukupuolen 

moninaisuutta siten, että tunnistetaan ja hyväksytään lapsen kasvusuunta 

sukupuoli-identiteetin muodostumisprosessissa, ja sukupuoli jätetään avoi-

meksi. Vanhempia tuetaan sietämään epävarmuutta lapsensa tulevasta su-

kupuoli-identiteetistä, sillä vanhempien hyväksymätön asenne synnyttää 

lapselle vahvan syyllisyyden tunteen. Toistuva epäonnistumisen tunne il-

maistessa omaa sukupuolta voi johtaa syyllisyyden ja häpeän tunteeseen, 

joka voi jatkua aikuisuuteen saakka. Lapsen asenteita, tunteita ja käyttäyty-

mistapoja sukupuolen ilmaisussa ei saa pitää väärinä tai huonoina. Yksilöi-

tymisprosessissa lapsi saa peilaamisen kautta aineksia rakentaa omaa ai-

nutlaatuista identiteettiä. Peilauksen kautta ihminen alkaa kokea itsensä 

niin kuin toiset meidät näkevät. Reckhardt ja Ikosen mukaan (1994) häpeä 

on ihmisen reaktio hyväksyvän vastavuoroisuuden puutteeseen. (Huuska 

2011, 232–233, 235, 237.) Tämän tiedon valossa voidaan sanoa, että su-

kupuolisensitiivinen työote on erityisen tärkeää tiedostaa työskenneltäessä 

lasten ja nuorten kanssa ja siihen onkin kirkossa kiinnitetty huomiota. Kirkon 

kasvattajat ovat lapsen ja nuoren tukena, ja samalla perheen tukena, kun 

he kohtaavat kunnioittavasti ja hyväksyvästi lapsen tai nuoren sukupuolen 

ja seksuaalisuuden moninaisuuden. Muilla hengellisen työn aloilla työnteki-

jät kohtaavat ihmisiä, jotka ovat olleet elämänsä aikana onnistuneen 
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peilauksen kohteina, kokonaisina ihmisinä seksuaalisuutensa ja sukupuo-

lensa kanssa, mutta myös ihmisiä, jotka ovat lapsuudessaan tai elämänsä 

varrella rikkoutuneita, joille peilaus toisen ihmisen kanssa on ollut hyväksy-

mätöntä tai sitä ei ole ollut.  

 

Huuskan mukaan omien elämänkokemusten työstäminen ja niiden anteeksi 

antaminen ovat esimerkiksi intersukupuolisen ihmisen haasteena silloin, 

kun ihmisen ydinkokemus lapsesta asti on ohitettu, kielletty ja tehty naurun-

alaiseksi. Intersukupuolisuuteen voi liittyä seksuaalisuuteen liittyviä pelkoja, 

friikkitunnetta, luottamuksen ja turvallisuuden tunteen menetystä, salaisuuk-

sia ja häpeää, epävarmuutta omasta identiteetistä ja kelpoisuudesta nai-

sena tai miehenä tai surua ja vihaa, jos oma sukupuoli ja siihen liittyvät me-

dikaaliset hoitotoimenpiteet ovat salattu ja ne ovat selvinneet vasta myö-

hemmin. (Huuska 2011, 252.) 

 

Kirkon hengellisessä työssä seksuaalisuuteen ja sukupuoleen liittyvien asi-

oiden kuormittaman ihmisen kohtaaminen esimerkiksi sielunhoitotilanteissa 

vaatii sensitiivisyyttä, herkkyyttä, kunnioittaa hänen sukupuoltaan ja seksu-

aalisuuttaan sekä niihin liittyvää kokemuskirjoa. Voidaan myös ajatella, että 

työntekijän on ammatillisuuden vahvistamisen vuoksi kohdattava myös it-

sensä myötätunnolla oma seksuaalihistoria tunnistaen. Tämän prosessin 

kautta syntyy mahdollisuus kohdata seurakuntalaisten seksuaalisuuden ja 

sukupuolen aiheuttamat kivut herkkyydellä ja myötätunnolla. Minna Tuomi-

nen (2018) sanoo, että myötätunto on Pyhän Hengen työtä meissä. Myös 

työntekijä tarvitsee kokemuksen, että minut on hyväksytty myötätunnolla 

omien tunteideni ja kaipuuni sekä häpeäni kanssa.  

 

 

3.5 Työntekijän oman seksuaalihistorian tunnistaminen 

 

Leena Nissinen kirjoittaa artikkelissa Myötäeläminen ja voimavarat auttajan 

suhteesta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluviin. Vähemmistöase-

man vuoksi sateenkaarikansa kohtaa työ- ja yksityiselämän ihmissuhteissa 

traumatisoitumista, hylkäämistä, syrjintää, epäkunnioittavaa kohtelua sekä 
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niiden pelkoa. Vuorovaikutustilanteissa vähemmistöjen kanssa seurakun-

nan työntekijä joutuu todistamaan esimerkiksi syrjintää, epäreilua kohtelua 

sekä kohtaamaan asiakkaan itsesyrjintää. Työntekijä joutuu myös kasvok-

kain oman seksuaali- ja kehityshistoriansa sekä omien selviytymiskeinojen 

kanssa. Oman seksuaalihistorian tunnistava työntekijä on kyvykäs vierellä 

olija seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluville asiakkaille. Työnteki-

jän omat traumat ovat este ammatillisille ja kunnioittavalle kohtaamiselle. 

Omien selviytymiskeinojen tunnistaminen auttaa seurakunnan työntekijää 

välttämään esimerkiksi myötätuntouupumista ja sijaistraumatisoitumista. 

Selviytymistavoilla tarkoitetaan ihmisen keinoja hallita ja suojautua voimak-

kaiden tunteiden aiheuttamilta uhka- ja stressitilanteilta. Ne ovat tiedosta-

mattomia ja tiedostettuja menettelytapoja ja toimintamalleja. Selviytymista-

poja ovat esimerkiksi torjunta, kieltäminen, pakeneminen, hoivaaminen, toi-

sen puolesta toimiminen ja pelastaminen. Työntekijä voi kuormittua koke-

mastaan ristiriidasta, joka syntyy työskenneltäessä vähemmistöjen hyväksi 

työyhteisössä, jossa kielletään vähemmistöjen syrjintä. Työntekijän ja työ-

yhteisön työlle asettamat vaatimukset tai asenneilmapiiri voivat olla ristirii-

dassa. Tämä voi johtaa työntekijän yksinäisyyden kokemukseen työyhtei-

sössä. Työssä, jonka tarkoituksena on tukea seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöjä, on syytä keskustella, millainen ihmiskäsitys on työn perustana. Jos 

työntekijän ja työyhteisön arvot ja asenteet ovat kaukana toisistaan, lisää se 

työssä uupumisen riskiä. Tähän liittyy mm kokemus omien vaikuttamismah-

dollisuuksien rajallisuus työyhteisössä ja sen vaikutus työmotivaatioon. Li-

säksi työorganisaation ja esimiesten näkemys työn kehittymisen, koulutuk-

sen ja työnohjauksen tarpeellisuudesta ovat tekijöitä, jotka lisäävät tai vä-

hentävät työssä jaksamista. (Nissinen 2011, 149—160.) 

 

 

3.6 Yhdenvertaisuus kirkossa 

 

Hengellisen työn tekijän ammatillisuutta on tiedostaa yhdenvertaisuuden 

edistäminen osana yhteisöosaamista. Vuonna 2014 voimaan tullut yhden-

vertaisuuslain tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta, ehkäistä syrjin-

tää sekä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneiden oikeusturvaa. Laki 
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velvoittaa yli 30 henkilön palkkaavia työnantajia laatimaan yhdenvertaisuus-

suunnitelman. Edistämistoimenpiteiden avulla työpaikan toimintatapoja ja 

työoloja edistetään esimerkiksi rekrytoinnin yhdenvertaisuuden paranta-

miseksi. Laki kieltää syrjinnän mm seksuaalisen suuntautumisen perus-

teella. Laki määrittelee häirinnäksi henkilön ihmisarvoa loukkaavan käyttäy-

tymisen. Häirintä on esimerkiksi halventavaa, nöyryyttävää, uhkaavaa, vi-

hamielistä tai hyökkäävää käyttäytymistä tai vastaavan ilmapiirin luomista. 

Työnantaja syyllistyy syrjintään, mikäli ei työpaikalla ryhdy toimenpiteisiin 

häirinnän poistamiseksi. (L1325/2014) Vaikka lakia ei sovelleta uskonnon-

harjoittamiseen eikä velvoita kirkkoa laatimaan yhdenvertaisuussuunnitel-

maa, työskentelee evankelis-luterilainen kirkko yhdenvertaisuuden edistä-

misen puolesta. 

 

Yhdenvertaisuus ja kirkko -hankkeessa vuosina 2008–2010 selvitettiin yh-

denvertaisuuden toteutumista kirkon työyhteisöissä. Tutkimuksen tulokset 

koottiin hankkeen loppuraporttiin, Kohti yhdenvertaisuutta kirkossa -julkai-

suksi. Tutkimuksessa yhdenvertaisuudesta työhönottotilanteissa todetaan, 

että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyy verrattain paljon varauk-

sellista suhtautumista, joka voi estää työnsaannin. Tarkisteltaessa yhden-

vertaisuutta työyhteisössä, käy tutkimuksessa ilmi, että vähemmistöihin 

kuuluviin suhtautuminen koetaan haasteena kirkon työyhteisössä. Tämän 

vuoksi raportissa todetaan, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuu-

luvien henkilöiden asema kirkon työyhteisössä on vielä monin paikoin hyvin 

vaikea ja torjuvia asenteita, syrjintää ja salailupakkoa esiintyy yhä melko 

paljon. Tutkimuksen mukaan ennakkoluulot, asioiden käsittelemättömyys, 

selkeiden ohjeiden puute, tietämättömyys olemassa olevista säännöistä ja 

niiden noudattamattomuus sekä valvomattomuus ovat syitä sille, että yh-

denvertaisuus ei toteudu kirkon työpaikoilla. Loppuraportissa esitetään, että 

tietoisuuden vahvistaminen esimerkiksi lainsäädännön osalta, avoimuuden 

ja sisäisen viestinnän sekä yhdenvertaisuuteen sitoutuminen vahvistaisivat 

yhdenvertaisuuden toteutumista. (Suomen ev.lut.kirkko. Yhdenvertaisuus ja 

kirkko loppuraportti, 4–8.) Yhdenvertaisuuslaissa määritetään välitön syr-

jintä kohteluksi, jossa jotakuta kohdellaan henkilöön liittyvän syyn perus-

teella epäsuotuisammin kuin jotakuta muuta on kohdeltu, kohdellaan tai 
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kohdeltaisiin vertailukelpoisessa tilanteessa (L 1325/2014). Kirkon tutki-

muskeskuksen 2019 julkaisemassa tutkimuksessa Vihkiäkö vai ei? selvisi, 

että viidennes vastanneista papeista on sitä mieltä, että eläminen rekiste-

röidyssä parisuhteessa on este toimimiselle Suomen ev.lut.kirkon pappina 

ja nuorisotyönohjaajana (Suomen ev.lut.kirkko. Vihkiäkö vai ei? Suomen 

evankelis-luterilaisen kirkon pappien käsitykset samaa sukupuolta olevien 

oikeudesta kirkolliseen avioliittoon, 48). Yhdenvertaisuus ja kirkko -hank-

keen tekemän tutkimusten mukaan, kirkkoon työyhteisönä toivottiin lisää 

ennakkoluulojen ja ristiriitojen käsittelyä. Työyhteisöön toivottiin avoimuu-

den kulttuuria, asioiden käsittelyä ja asioiden yhteistä työstämistä vaikene-

misen ja vääränlaisen sallimisen ja poiskatsomisen sijaan. (Suomen 

ev.lut.kirkko. Yhdenvertaisuus ja kirkko loppuraportti, 8.) Vuonna 2009 piis-

painkokous teki linjauksen, että rekisteröidyssä parisuhteessa elävä kirkon 

työntekijä voi toimia kirkon virassa. Luterilaisen maailmanliiton dokumentti 

Linjaus sukupuolten välisestä oikeudenmukaisuudesta vuodelta 2013 ohit-

taa sukupuolen moninaisuuden ja muun sukupuolisuuden täysin, keskittyen 

sukupuolten tasa-arvoon kirkossa pelkästään naisten ja miesten välisenä 

kysymyksenä (Lutheran World. Gender justice). Suomessa laki naisten ja 

miesten välisestä tasa-arvosta pyrkii estämään myös sukupuoli-identiteet-

tiin ja sukupuolen ilmaisuun perustuvaa syrjintää (L 1329/2014).  

 

Espoon seurakunnille ja seurakuntayhtymän virastoille on tehty tammi-

kuussa 2019 toiminta-asiakirja, jolla pyritään sateenkaari-ihmisten yhden-

vertaisuuden vahvistamiseen ja edistämiseen. Toiminta-asiakirjassa on lis-

tattuna kymmenen tavoitetta, joilla seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 

kuuluvien ihmisten ja heidän omaistensa ihmisoikeuksia ja toimijuutta vah-

vistetaan seurakunnissa ja palveluissa. Jokaiselle tavoitteelle on myös kir-

jattu toimenpiteet sekä käytännön esimerkki. Tämä toiminta-asiakirja huo-

mioi seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt yhdenvertaisina toimijoina seura-

kunnassa. Toiminta-asiakirjassa annetaan ohjeita, miten käytännössä edis-

tetään ja vahvistetaan yhdenvertaisuutta esimerkiksi kielen, viestinnän, tur-

vallisuuden, syrjinnän, kokemusasiantuntijuuden ja koulutuksen näkökul-

mista. Ohjeistus koskee monialaisesti esimerkiksi seurakunnan työnteki-

jöitä, kiinteistön tilaratkaisuja, yhteistyökumppaneiden kanssa tietoisuuden 
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lisäämistä sekä rippikoulutyötä. (Suomen ev.lut.kirkko. Toiminta-asiakirja 

sateenkaari-ihmisten yhdenvertaisuuden vahvistamiseksi ja edistämiseksi 

Espoon seurakunnissa ja seurakuntayhtymän virastoissa) Tämä toiminta-

asiakirja on esimerkki yhteisesti sovituista keinoista lisätä tietoisuutta ja 

edistää yhdenvertaisuutta seurakunnassa seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöjen kanssa toimittaessa. 

 

Yhteistyökumppaneiden kanssa tietoisuuden ylläpitäminen voisi olla esi-

merkiksi lähetysjärjestöjen kanssa tehtävä yhdenvertaisuustyö. 2016 jul-

kaistussa mediatiedotteessa, Tulkaa kaikki -kirkolliskokousvaalien ehdok-

kaat toivat esille kirkon rakenteellisia syrjinnän kohtia. Kirkon toiminnassa 

ja hallinnossa on mukana viisi lähetysjärjestöä, jotka vastustavat naispap-

peutta ja joiden lähetystyö on opillisesti seksuaalivähemmistöt tuomitsevaa. 

Nämä järjestöt ovat vahvoina toimijoina kirkon toiminnassa ja hallinnossa. 

Yhdenvertaisuustyöskentelyn on läpäistävä kaikki työalat ja toiminnan, kos-

kien myös kirkon rahoitusjärjestelyitä ja kirkon päättäviä toimielimiä. (Koti-

maa.24. Blogit) Tulkaa kaikki -liike on kirkkopoliittinen vaikuttaja ja sen ta-

voitteena on esimerkiksi vahvistaa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 

oikeuksia kirkossa sekä työskennellä tasa-arvoisemman ja ekologisemman 

kirkon puolesta (Tulkaa kaikki). 

 

 

3.7  Saavutettavuus kirkossa 

 

Vuonna 2012 valmistui kirkon Saavu. Kirkon saavutettavuusohjelma. Siinä 

saavutettavuus määritellään kaikkien ihmisten mahdollisuutena osallistua ja 

olla osallisina seurakunnan toiminnassa riippumatta heidän erilaisista omi-

naisuuksistaan. Saavutettavuus ei ole jonkun erityisryhmän etujen ajamista 

tai vain joillekin erikoistuneille kirkon työntekijöille kuuluvaa työtä. Kyse on 

kirkon perustehtävästä ja uskollisuudesta tuon tehtävän toteuttamisessa, 

sillä sen perustana on kirkon toiminnan teologian ydin, evankeliumi. Vain 

kaikille avoin kirkko on uskottava Kristuksen kirkko. Saavutettavuuden ja 

esteettömyyden eteen on tehtävä jatkuvasti työtä, sillä saavutettavuus on 
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yksi keino edistää yhdenvertaisuutta. (Suomen ev.lut.kirkko. Kirkon saavu-

tettavuusohjelma) 

 

Saavutettavuusohjelmassa tarkastellaan ihmistä kirkossa luomisen, pelas-

tuksen, yhteyteen kutsumisen sekä seurakunnan rakentamisen näkökul-

masta. Siinä todetaan esimerkiksi näin:  

 

Kristus itse antautui kohtaamisiin kaikkien erilaisten ihmisten 
kanssa ja piti niiden puolta, joita muut syrjivät. Hän suostui 
myös kärsimään ja kuolemaan kaikkien ihmisten puolesta. Ju-
malan pelastava rakkaus Kristuksessa ei luokittele, syrji eikä 
aseta ihmisiä eriarvoiseen asemaan. Näin Kristuksen pelastus-
työ kirkastaa yhdenvertaisuutta ja kutsuu meitä toimimaan saa-
vutettavamman ja yhdenvertaisemman kirkon puolesta. (Suo-
men ev.lut.kirkko. Kirkon saavutettavuusohjelma, 8) 

 

Julkaisussa todetaan, että seurakunnan on toimittava niin, että ketään ei 

syrjitä. Saavutettavuutta edistetään poistamalla liikkumisen, näkemisen, 

kuulemisen ja ymmärtämisen esteitä. Yksi saavutettavuuden muoto on 

asenteellinen saavutettavuus. Perusasennoitumisella työntekijät, luotta-

musmiehet sekä seurakuntalaiset vaikuttavat saavutettavuuden toteutumi-

seen. Johdonmukainen hyvien käytäntöjen kehittäminen, niiden luominen 

ja noudattaminen luovat kaikille mahdollisuuden kokea seurakuntayhteyttä 

ja elää kristittyinä. Myös työntekijöiden tietotaidon jakaminen, teologinen 

työskentely ja koulutus ja kokemus mainitaan saavutettavuuden parantami-

sen keinoina. Hiippakuntien tuella seurakunnille tehdään omat saavutetta-

vuusohjelmat, jotka sisältävät konkreettisen toimenpidesuunnitelman, jolla 

saavutettavuutta edistetään. Koulutuksen ja verkkosivujen kehittäminen 

mainitaan myös keinoina parantaa saavutettavuutta. Saavutettavuudessa 

on onnistuttu silloin, kun ihminen voi kokea yhteyttä, voi halutessaan toimia 

aktiivisesti tai olla muuten osallisena seurakunnassa sekä saa tietoa kiin-

nostuksensa mukaan. Kirkon saavutettavuusohjelma tarkastelee saavutet-

tavuutta erityisesti vammaisten ja viittomakielisten henkilöiden näkökul-

masta, mutta siinä todetaan, että se sopii myös muiden kieli- ja kulttuurivä-

hemmistöjen, maahanmuuttajien sekä ikääntyvien ihmisten kohtaamiseen. 
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(Suomen ev.lut.kirkko. Kirkon saavutettavuusohjelma, 2, 11–13, 28.) Julkai-

sussa ei mainita sateenkaariseurakuntalaisia.  

 

Tampereen seurakuntayhtymän työntekijä, Teemu Salmisen (henkilökoh-

tainen tiedonanto 21.2.2020) mukaan Tampereen seurakuntayhtymällä ei 

ole erikseen sateenkaariseurakuntaan liittyvää saavutettavuusasiakirjaa. 

Saavutettavuutta on parantanut sateenkaariyhteyshenkilöiden nimeäminen 

eri seurakuntiin. Salminen toteaa, että nämä nimetyt työntekijät voivat olla 

asiantuntijoina ja näkökulman esillä pitäjinä sekä toimia niin työntekijöiden 

kuin seurakuntalaistenkin tukena ja rohkaisuna avoimeen, vastaanottavaan 

ja vieraanvaraiseen kohtaamiseen kaikkien heidän kanssaan, joita sateen-

kaarevuus koskettaa joko omakohtaisesti tai lähellä olevan kautta. (Teemu 

Salminen, henkilökohtainen tiedonanto 21.2.2020) 

 

 

3.8 Turvallinen seurakunta 

 

Suomen evankelis-luterilaisella kirkolla on Turvallinen seurakunta julkaisu 

vuodelta 2018. Siinä kirkon ja seurakunnan turvallisuutta tarkastellaan fyy-

sisenä, henkisenä, hengellisenä, sosiaalisena, emotionaalisena ja seksu-

aalisena turvallisuutena. Kirkon ja seurakuntien kaiken toiminnan perustana 

on jokaisen oikeus huolenpitoon ja turvallisuuteen. Mikäli uhkaa tai vaaraa 

esiintyy tai koetaan, on julkaisun mukaan puutteita kirkon tai seurakunnan 

toiminnan turvallisuudessa. Seksuaalinen turvallisuus on julkaisun mukaan 

sitä, että ihminen voi luottaa siihen, että on muiden ihmisten kanssa tur-

vassa, kunnioitettu ja omana itsenään suojeltu. Siihen liittyy aina sanojen ja 

tekojen tasolla oman ja toisten ihmisyyden ja rajojen kunnioittaminen. Su-

kupuolisensitiivisyys on herkkyyttä tunnistaa sukupuolen merkityksiä ja vai-

kutuksia. (Suomen ev.lut. Kirkko. Turvallinen seurakunta)  

 

Seurakunta yhteisön turvallisuus välittyy ilmapiiristä, ihmisten kohtaamisen 

tavasta sekä siitä, miten seurakunnassa huolehditaan siitä, että minkään 

tasoista kiusaamista, syrjintää tai seksuaalista häirintää ei tapahdu. Seura-

kuntatyössä on huolehdittava seurakuntalaisen henkisestä turvallisuudesta. 
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Ihmisten kohtaaminen seurakunnassa perustuu ihmisarvon kunnioittami-

seen riippumatta hänen taustastaan tai elämänkatsomuksestaan. Seura-

kunnan päivittäisessä työssä ja toimintojen suunnittelussa on huomioitava, 

miten ihmisarvon kunnioittaminen toteutuu kohdattaessa esimerkiksi seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia. (Suomen 

ev.lut.kirkko. Turvallinen seurakunta) 

 

Turvallinen seurakunta -julkaisu antaa konkreettisia neuvoja, miten turval-

lista seurakuntayhteisöä voi rakentaa. Tässä muutama esimerkki: annetaan 

ihmisen olla sellaisia kun he ovat, ei pyritä ”korjaamaan” ketään, vältetään 

kaikkea muita alentavaa, nöyryyttävää tai vähättelevää käyttäytymistä, toi-

minnan tulee tukea hyväksytyksi tulemista ja samanarvoisuuden koke-

musta, vältetään elekieltä, joka voi herättää toisessa puolustusmekanismin. 

Rasismia ja syrjintää tapahtuu arkisissa tilanteissa lasten, nuorten ja aikuis-

ten kanssa toimittaessa. Kirkon työntekijän näkökulmasta tämä on vallan ja 

vastuun kysymys. Työntekijällä on oltava ammatillista taitoa ja rohkeutta 

tunnistaa syrjinnän, rasismin, manipulaation sekä väärinkäytösten riskit ja 

puuttua niihin. Tämä voi vaatia omien toimintatapojen muutosta. Seurakun-

nassa työntekijöiden, esimiesten ja seurakunnan johtajien esimerkki syrjin-

tään ja rasismiin puuttumisessa on tärkeä viesti siitä, että asiaa ei vähätellä 

ja sivuuteta. Syrjinnän ja rasismin uhria ei saa koskaan jättää yksin, sillä 

loukkaava ja vähättelevä kokemus voi olla jopa traumatisoivaa. (Suomen 

ev.lut.kirkko. Turvallinen seurakunta) 

 

Seurakunnissa voi esiintyä hengellistä väkivaltaa. Uskontojen uhrien tuki ry 

on listannut 16 kriteeriä, joilla voi arvioida uskonnollisia yhteisöjä liittyen 

hengelliseen turvallisuuteen. Syyllistämisellä tarkoitetaan sitä, että yhteisön 

jäsenen on etsittävä itsestään syytä sille, että ei sopeudu yhteisöön. Opilli-

nen dogmaattisuus puolestaan on suvaitsemattomuutta erilaista ajattelua 

kohtaan sekä todellisuuskäsitysten ja oppien jäykkyyttä. Seksuaalinen ma-

nipulaatio tarkoittaa sitä, että yhteisön johtajat määräävät ihmisen seksielä-

mästä. (Suomen ev.lut.kirkko. Turvallinen seurakunta) 
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Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen kohtaama syrjintä on usein hetero-

olettamukseen tai sukupuolinormatiivisuuteen perustuvaa. Negatiiviset re-

aktiot kuten nimittely, nöyryyttäminen, sanalliset loukkaukset tai sukupuolit-

tunut halveksinta tulee tuntemattomilta sekä läheisiltä suoraan tai esimer-

kiksi sosiaalisen ja julkisen median kautta, työpaikoilla sekä omilla sosiaali-

silla areenoilla harrastuksissa ja vapaa-ajan vietossa tai julkisissa palve-

luissa kuten terveydenhuolto. Tutkimusten mukaan sateenkaarinuoret ko-

kevat turvattomuutta koulussa, armeijassa, urheiluharrastuksissa sekä työ-

paikoilla. (Oikeusministeriö. Koko ajan jännittyneenä, 18–19.)  

 

Rakenteellisella ja institutionaalisella syrjinnällä tarkoitetaan lainsäädän-

töön, palveluihin ja sopimuksiin piilotetun mahdollisuuden asettaa jokin 

ryhmä muita huonompaan asemaan. Syrjintään voi syyllistyä sekä viran-

omainen, palveluntarjoaja että sosiaalinen yhteisö. (Oikeusministeriö. Koko 

ajan jännittyneenä, 24)  

 

Ihmisillä on tarve kuulua yhteisöön ja tulla näkyväksi vuorovaikutuksessa 

muiden ihmisten kanssa. Kun yhteisö, johon ihminen haluaa kuulua ja iden-

tifioitua, ei hyväksy ja suvaitse ihmisen vähemmistöön kuulumista, puhu-

taan sisäryhmäsyrjinnästä. Tämän laatuinen syrjiminen on erityisen ras-

kasta henkisesti. Koko ajan jännittyneenä -aineiston haastattelujen mu-

kaan, seurakunnan tapahtumiin osallistuminen on aina yllätyksellistä, sillä 

koskaan ei voi tietää, miten seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuulu-

mista tapahtumassa käsitellään sanoin ja sanattomalla viestinnällä. (Oi-

keusministeriö. Koko ajan jännittyneenä, 64, 66—67.)  

 

Tampereen hiippakunnalle on vuonna 2018 julkaistu Seksuaalisen ja suku-

puolen häirinnän sekä seksuaalisen ahdistelun ja hyväksikäytön tilanteiden 

käsittely ja ennaltaehkäisy -toimintaohje. Ohjeistuksen määritelmät perus-

tuvat tasa-arvolakiin. Ohjeistuksessa esimerkiksi seksuaaliseksi häirinnäksi 

määritellään sanallinen, sanaton tai fyysinen, ei-toivottu seksuaalinen käy-

tös, joka esimerkiksi luo uhkaavaa, vihamielistä, halventavaa, nöyryyttävää 

ja/tai ahdistavaa ilmapiiriä. Sukupuoleen perustuva häirintä on henkilön su-

kupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun kohdentuvaa ei-toivottua 
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käytöstä esimerkiksi halventava puhe. Ohjeistus toteaa, että seurakunnalla 

on velvollisuus ennaltaehkäistä ja käsitellä häirintään liittyvät tapaukset. 

(Tampereen hiippakunta. Toimintaohje 2018.) 

 

 

 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

Tämä tutkimus on tehty yhteistyössä Tampereen Tuomiokirkkoseurakun-

nan kanssa. Tampereen Tuomiokirkkoseurakunnassa oli tammikuussa 

2020 noin 38 300 jäsentä. Hengellisen työn tekijöitä seurakunnassa on kir-

kontilastojen mukaan 59. Hengellisen työn tekijöistä valtaosa on naisia. (Kir-

kontilastot) Tutkimuksen kohdejoukkona (N=53) ovat hengellisen työn teki-

jät eli seurakuntapapisto, kanttorit, diakonia työntekijät, nuorisotyöntekijät, 

lapsityöntekijät sekä lähetyssihteeri. Kohdejoukko eroaa hengellisen työn 

tekijöiden määrästä siksi, että kysely lähetettiin helmikuussa 2020 töissä 

oleville. Tuomiorovasti Olli Hallikainen antoi tutkimusluvan tutkimuksen te-

koon 22.3.2019. Tutkimuslupaa pohjusti keskustelut aiheesta kirkolla tavat-

taessa sekä sähköpostilla.  

 

 

4.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten kirkon hengellisen työn tekijä 

kokee ammatilliset kohtaamiset seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuu-

luvien seurakuntalaisten ja heidän läheistensä kanssa. Tätä selvitetään ky-

symällä kokemuksia, joita hänelle on kertynyt seurakuntatyössä, minkälai-

sia kohtaamiset ovat olleet ja mitä hengellisen työn tekijä haluaa viestiä koh-

taamisissa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluville seurakuntalai-

sille? Kysymyksillä, joissa on annettu valmiita vaihtoehtoja asioista, joita 

mahdollinen työnantajan järjestämä koulutus voisi sisältää, yritetään selvit-

tää, mitä hengellisen työn tekijä tarvitsee vahvistaakseen ammatillisia taito-

jaan kohdata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia 
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seurakuntalaisia? Kyselyn tuottaman tiedon avulla työnantaja voi tarvitta-

essa järjestää työyhteisölle koulutusta aiheeseen liittyen.  

 

Tutkimuksen lähtökohta muotoillaan ongelmaksi. Tutkijaa opastetaan har-

kitsemaan tutkimuksen ongelmat mahdollisimman selkeästi ja tarkkarajai-

sesti. Tämä johtaa tutkimuksen johtoajatukseen, juoneen. Juonen avulla 

tutkimukselle määritetään pääongelma ja mahdolliset osaongelmat tai ala-

ongelmat. Pääongelma on jokin yleisluontoinen kysymys, jossa hahmottuu 

tutkittava kokonaisuus. Tutkimusongelma esitetään kysymyksen tavoin ja 

kysymyksen perusmuoto määräytyy tutkimuksen tarkoituksen mukaan. Ku-

vailevan tutkimuksen kysymyksiä ovat miten tai minkälainen jokin asia on. 

Aloittelevan tutkijan on hyvä ymmärtää filosofisten lähtökohtien olemassa-

olo. Ne tarkoittavat oletuksia koskien esimerkiksi ihmistä ja maailmaa, jotka 

piilevästi vaikuttavat tutkimuksessa. Ontologia eli oppi todellisuuden luon-

teesta on yksi käsitys, mikä vaikuttaa tutkimukseen tutkittaessa ihmistä. 

(Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2009, 125–131.) Tämän opinnäytetyön perus-

tana ovat seuraavat tutkimuskysymykset: 

 

Miten kirkon hengellisen työn tekijä kokee ammatilliset kohtaamiset seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakuntalaisten sekä heidän 

läheistensä kanssa? 

 

Miten voidaan vahvistaa kirkon hengellisen työn tekijän ammatillisia val-

miuksia kohdata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakun-

talaisia sekä heidän läheisiänsä?  

 

Tutkimuksen kohdejoukoksi valitsin hengellisen työn tekijät, koska heidän 

ammatillisuutensa suhteessa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuulu-

viin seurakuntalaisiin kiinnostaa minua, koska opiskelen itse diakonin am-

mattiin. Myös se, mitä hengellisen työn tekijä ajattelee oman ammatillisuu-

tensa vahvistamisesta, oli mielenkiintoinen näkökulma. Kohdejoukon olisi 

voinut rajata koskemaan pelkästään diakoniatyöntekijöitä, mutta seurakun-

nan moniammatillinen yhteistyö lisää seurakuntatyön sujuvuutta ja on vält-

tämätöntä, jotta seurakuntalaisia voidaan huomioida kaikissa 
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elämänvaiheissa. Seurakunnan eri ammattiryhmien sujuva yhteistyö kiin-

nostaa minua henkisen työhyvinvoinnin näkökulmasta.  

  

 

4.2  Laadullinen kyselytutkimus, aineiston keruu ja analyysi 

 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus pyrkii kuvaamaan todellista elämää ja 

ymmärtämään tutkimuskohdetta. Tutkimus pyrkii löytämään tai paljastamaa 

elämän tosiasioita eikä todentamaan olemassa olevia väittämiä. Tutkittavaa 

asiaa pyritään tarkastelemaan kokonaisvaltaisesti. Tutkija ei voi hylätä 

omaa arvomaailmaansa tai objektiivisuuttaan, siksi tulokset ovat vain eh-

dollisia selityksiä tutkittavalle ilmiölle rajoittuen aikaan ja paikkaan. Kyse-

lyssä avokysymykset mahdollistavat vastaajan ilmaista tunteitaan ja ajatuk-

siaan tutkittavasta asiasta vapaasti, omin sanoin, saatu aineisto on tällöin 

laadullista. Avokysymysten tuottaman aineiston käsittely eli koodaus, voi 

olla vaikeaa. Tutkimuksen kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 161, 164, 181, 201, 222.) Koska monivalintatyyppiset 

kysymykset rajoittavat vastaajan mielipiteen valmiiksi mietittyihin vastauk-

siin (Hirsjärvi ym. 2009, 201), oli vastaajilla mahdollisuus tuoda esille mer-

kityksellisiä asioita avovastauksissa. Avovastauksilla tavoittelin laajempaa 

ymmärrystä hengellisen työn tekijän suhteesta kohdejoukkoon. Avokysy-

mysten lisäksi kyselyssä oli yksi monivalintakysymys sekä kaksi asteikko-

kysymystä. Likert asteikko kysymyksillä oli tarkoitus selvittää valmiiksi an-

nettujen koulutussisältöjen merkittävyyttä.  

 

Kysely on yksi survey-tutkimuksen menetelmä. Kyselyn tarkoituksena on 

hankkia aineistoa kohdehenkilöiltä. Kyselytutkimuksen etuina on laajan 

kohdejoukon tavoittaminen nopeasti, tutkijan ja tutkittavien ei tarvitse olla 

samalla paikkakunnalla, se on resurssitehokas ajan ja vaivannäön näkökul-

masta sekä aineiston nopea käsittely tietokoneen avulla. Haasteina kyse-

lyissä on esimerkiksi se, miten arvioida sitä, kuinka vakavasti vastaajat ovat 

suhtautuneet tutkimukseen, kysymyksiin annettujen vastausvaihtoehtojen 

onnistuminen sekä kato, jolla tarkoitetaan vastaamattomuutta. (Hirsjärvi ym. 

2009, 194–195.)  
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Kysely toteutettiin helmikuussa 2020. Sähköisen kyselyn toteutin Diakin tar-

joamalla Webropol-ohjelmalla. Webropolin verkkokyselylomake oli ulko-

asultaan selkeä ja helposti luettava. Vastaamista testattiin ennakkoon ja pa-

lautteen mukaan kysely oli toimiva ja helposti ymmärrettävä. Kysely lähe-

tettiin 53 (N=53) hengellisen työn tekijän työsähköpostiin. Kyselystä muis-

tutettiin kaksi kertaa. Lopullisia vastauksia kertyi 15. Vastausprosentti on 28 

%.    

 

Vastaajille tutkimuksesta tiedotettiin kyselyn vastauslinkin sisältäneessä 

sähköpostissa. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2009, 4–11) ohjeiden 

mukaan viestissä kerrottiin, kenelle kysely osoitettiin, mitä kyselyllä tavoitel-

tiin, tutkijan yhteystiedot, mainittiin myönnetystä tutkimusluvasta sekä ker-

rottiin mihin vastauksia käytetään ja kuka käyttää sekä se, että vastaukset 

tuhotaan sen jälkeen, kun vastaukset on koottu raportiksi. Myös vastaajien 

anonyymius mainittiin. Sähköpostissa ei mainittu kyselyyn osallistumisen 

vapaaehtoisuutta, mikä johtui tutkijan virheestä. Vastaajien esimiehen saa-

tesähköpostin toivottiin lisäävän vastauksien määrää. Esimieheltä ja tutki-

jalta saattoi kysellä lisätietoja tutkimukseen liittyen.  

 

Analyysivaiheessa tarkastellaan kertynyttä aineistoa. Aineistoa järjestettä-

essä tarkistetaan, onko saadussa aineistossa virheitä tai puutteita. Tarvitta-

essa aineistoon pyydetään vastaajilta täydentäviä tietoja. Lomakkeilla kerä-

tyn aineiston analyysi alkaa, kun aineisto on kerätty ja järjestetty. Laadulli-

sen aineiston järjestelyssä voi olla joskus suuri työ, riippuen aineiston laa-

juudesta. Aineiston elämänläheisyys tekee analyysistä monesti myös mie-

lenkiintoisen. Analyysissä aineistoa pyritään selittämään tilastoiden avulla 

tai ymmärtämään laadullisen analyysin avulla. Yksi laadullisen analyysin 

menetelmä on teemoittelu. (Hirsjärvi ym. 2009, 221–225.) Teemoittelu on 

aineiston ryhmittelyä eri aihepiirien mukaan. Aineiston ryhmittely mahdollis-

taa asioiden vertailun. Aineistossa olevat näkemykset kuvaavat ryhmitte-

lyssä syntyneitä teemoja. (Sarajärvi ja Tuomi 2018) Tässä työssä aineisto 

oli sähköisen kyselyn materiaali, joka tallentui kyselyohjelmaan jatkokäsit-

telyä varten. Täydennettäviä ja tarkentavia tietoja ei ollut kyselyn 
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anonyymiyden takia mahdollista hankkia, vaikka aineistoa olisi ollut mielen-

kiintoista täydentää jatkokysymyksillä, joita vastaukset herättivät. 

 

Avovastauksista poimin sisältöjä ja listasin niitä yhteisen nimittäjän mukaan. 

Tämä työskentely oli mielenkiintoinen vaihe, sillä teemoittelun rakenteiden 

luominen oli vastuullista ja samalla luovaa työtä, jossa havainnoin oman 

ajattelun kehittymistä ja kertynyttä tietoa aihepiireihin liittyen. Samalla ym-

märsin, että prosessi olisi ollut loputon tiedonhaun ja ajattelun pyörittelyn 

osalta, joten opin rajaamaan ajatteluani. Esimerkiksi taulukossa 4 (kts luku 

5.1) näkyy kysymyksen 2 vastauksien perusteella syntynyt kooste, josta sel-

viää, että vastaajat ovat kohdanneet työssään seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään kirkon toimi-

tuksissa, palveluissa, toiminnassa sekä kirkon tuen ja avun toiminoissa.  

 

 

4.3  Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Tutkimuksiin linkittyy inhimillisyys. Tutkittavat reagoivat kukin omalla taval-

laan tutkimuskysymyksiin ja -aiheisiin. Tutkimustilanteissa voi vastaaja ko-

kea henkistä rasitusta ja erilaisia tunnetiloja. Tämän vuoksi tutkijan on syytä 

muistaa korostaa tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuuden periaa-

tetta. Tutkimustulosten julkaisussa on muistettava, että tutkija ei käytä ar-

vostelevaa, asenteellista ja epäkunnioittavaa tyyliä. Tutkijan on oltava huo-

lellinen, että tutkimuksen tulokset nojaavat kattavaan aineistoon ja huolelli-

seen analyysiin, että tutkija ei julkaise tutkimuskohdetta leimaavia tuloksia. 

Kuitenkin tutkimusten tehtävänä on tuottaa uutta tietoa, ilman pelkoa siitä, 

että tutkimuksen aihepiiri tai tulokset aiheuttavat auktoriteetin tai tutkittavien 

harmistumista. Valtiollisten instituutioiden tutkimisen on oltava mahdollista 

ilman, että tulosten ajatellaan aiheuttavan haittoja tutkittaville. Yksityisyyden 

suoja on Suomessa perustuslailla suojattu oikeus. Tutkijan on ymmärret-

tävä tutkimuseettiset periaatteet, jotta yksityisyyden tietosuojan toteutumi-

nen tukee luottamuksellisuutta ja tieteen avoimuutta. Tutkijan tehtävänä on 

huolehtia tutkimusaineiston suojaamisesta ja luottamuksellisuudesta, 
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tutkimusaineiston säilyttämisestä ja hävittämisestä sekä tutkimusjulkai-

susta. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009, 7–8.) 

 

Tämän tutkimuksen kyselyssä ei kerätä vastaajien taustatietoja. Näin vas-

taajien yksityisyys ei vaarannu sukupuolen, iän tai ammattiryhmän suhteen, 

vakaumuksen tai seksuaalisen suuntautumisen ja etnisyyden suhteen. Ky-

selyn vastauslinkki jaettiin yhteistyö tahon kautta vastaajille, joten tutkijana 

en tiedä, kenelle kysely on mennyt. Vastausten kertymistä pystyin seuraa-

maan Webropolin raportti kohdasta niin, että näin vain vastaajien määrän.  

 

Diakonia-ammattikorkeakoulun eettiset periaatteet tutkivassa ja kehittä-

vässä työssä -ohjeet nojautuvat Durhamin ylipistossa (2012) määriteltyihin 

eettisiin periaatteisiin. Näitä ovat keskinäinen kunnioitus, tasa-arvo ja in-

kluusio, demokraattinen osallistuminen ja vastavuoroisuus, aktiivinen oppi-

minen sekä se, että tutkimuksella ja kehittämisellä tavoitellaan positiivista 

muutosta. Opinnäytetyön tekijä sitoutuu myös näiden periaatteiden mukaan 

yhteistoimintaan, jossa työskennellään yhteisen tavoitteen hyväksi edistäen 

sosiaalista oikeudenmukaisuutta, tunnistaen ja työskennellen eri ryhmien-

oikeuksien ja eturistiriitojen kanssa. Tasa-arvolla ja inkluusiolla tarkoitetaan 

tässä sitä, että kenenkään ääni ei tutkimuksessa jää kuulematta ja että tut-

kimus haastaa syrjivät ja alistavat asenteet ja käyttäytymistavat. (Diakonia 

ammattikorkeakoulu. Eettiset periaatteet tutkivassa ja kehittävässä työssä) 

Verkkokyselyssä vastaajan tausta ja identiteetti säilyvät anonyymina, joten 

vastaajalla on mahdollisuus tuoda esille oma kokemuksensa. Ymmärsin 

vasta myöhemmin, että olisin voinut antaa mahdollisuuden vastata kyselyyn 

haastattelumuodossakin, mikäli vastaaja olisi näin toivonut, jos vastaajalla 

on esimerkiksi verkkokyselyn vastaamiseen vaikuttavia rajoitteita. Mietin 

myös analyysivaiheessa sitä, että vaikuttiko tuloksiin se, että verkkokyselyt 

suosivat aloitteellisia vastaajia?  

Jos tutkimusongelman muotoilu ja tutkimusmenetelmän valinta on yksipuo-

linen, voi se vinouttaa aineiston hankintaa ja lähteiden valintaa. Lähteisiin 

valitaan myös sellaisia lähde- ja tutkimusaineistoa, joka on ristiriidassa 
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omien käsitysten kanssa. Esimerkiksi poliittinen, uskonnollinen, eettinen ja 

moraalinen arvopohja voi vaikuttaa tutkijan puolueellisuuteen tutkimuksen 

tekijänä. Tutkijan subjektiivisuus aiheeseen tulee etäännyttää niin, että tut-

kija jää näkymättömiin ja kirjoittaminen on kiihkotonta ja tasapuolista tosi-

asioiden tarkastelua. (Hirsjärvi ym. 2009, 309–310.) Laadullisen tutkimuk-

sen luotettavuutta kuvaa esimerkiksi tiedon hankinnan menetelmä ja tutki-

mustulosten raportoinnin puolueettomuus ja aineiston analyysi. Tutkimus-

raportin on oltava riittävän selkeä kuvaus ilmiöstä sekä tarkka kuvaus tutki-

muksen kulusta. (Sarajärvi ja Tuomi 2018) 

 

Tutkimuksen eettisyyteen liittyy myös tutkimuksen laatu. Tutkimuksen laa-

dusta kertovat esimerkiksi tutkimussuunnitelman laadukkuus, tutkimusase-

telman sopivuus sekä raportoinnin onnistuminen. (Sarajärvi ja Tuomi 2018) 

Tämä on minun ensimmäinen tutkimustyöni, jossa olen oppinut paljon vir-

heitä tekemällä. Haasteinani ovat olleet esimerkiksi lähteiden monipuolinen 

käyttö sekä tiedon rajaamisen opettelu. Kyselykaavakkeessa on toistuva 

virhe suomen kielen osalta. Kaavakkeessa käytin seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistö -ilmaisua kun taas raportin tekstissä kirjoitan seksuaali- ja su-

kupuolivähemmistöön kuuluvista seurakuntalaisista. Tämä on yksi asia, 

joka opetti minua olemaan tarkka kielen ilmaisujen osalta ja miettimään ky-

selyn sisältöä tarkemmin.  

 

Teorian hakuun sain apua Tampereen seurakuntien kirjastosta, Diakin kir-

jastosta sekä Tampereen Ammattikorkeakoulun kirjastosta. Verkkohakuihin 

käytin google-hakupalvelua. Käytin sähköpostia tiedusteluihin, jotka syven-

sivät ymmärrystäni seurakunnan nykyisestä tilasta esimerkiksi saavutetta-

vuuden ja seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen suhteesta. Haastattelin 

sähköpostin avulla seurakunnan sateenkaarityön vastuutyöntekijää, Taa-

kasta voimavaraksi hankkeen työntekijää sekä kokemusasiantuntijaa.  

 

 

 



47 

 

 

 TUTKIMUSTULOKSET  

 

Tässä luvussa ovat kyselyn tuottamat tutkimustulokset. Alaluvut ovat kyse-

lyn tuloksia, jotka vastaavat tutkimuskysymyksiin, miten hengellisen työn te-

kijä kokee työssään kohtaamiset seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuu-

luvien seurakuntalaisten sekä heidän läheistensä kanssa sekä minkälaisia 

toiveita hengellisen työn tekijällä on liittyen koulutukseen, jonka tarkoituk-

sena on vahvistaa ammatillisia taitoja kohdata työssä seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään.  

 

 

5.1 Hengellisen työn tekijän ammatillisia kohtaamisenkokemuksia  

 

Kysymyksessä yksi (kts Liite1) vastaajaa pyydettiin arvioimaan, kuinka 

usein hän kohtaa työssään seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia 

seurakuntalaisia tai heidän läheisiään? Vastauksia tuli 15. Taulukossa 3 nä-

kyy, että kaikki vastaajat ovat kohdanneet työssään kohderyhmään kuulu-

via. 11 vastaajaa kertoi, että kohtaamisia on viikoittain tai kuukausittain.  

 

TAULUKKO 3. Kuinka usein kohtaat työssäsi seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia tai heidän läheisiään? 

 

Kyselyn toisessa kysymyksessä (kts Liite1) vastaajaa pyydettiin avovas-

tauksessa kuvailemaan, millaisia kohtaamisen kokemuksia hänellä on ollut 

työssään seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakuntalais-

ten sekä heidän läheistensä kanssa? Vastauksia tuli 15. Vastauksien 

kooste on taulukossa 4. 
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TAULUKKO 4. Kooste vastauksista kysymykseen, millaisia kohtaamisen 

kokemuksia sinulla on ollut työssäsi seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvien ihmisten ja heidän läheistensä kanssa? 

 

Ensimmäisen sarakkeet asiat ovat lainuksia kyselyn vastauksista. Vastauk-

sista selviää, että kohtaamisia on kirkon toimituksissa. Vastaajilla on koke-

musta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen ja heidän läheistensä kanssa 

tapahtuneista perhejuhlista ja hautaustoimituksista. Vastaajat ovat kohdan-

neet seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia ihmisiä kirkon kokoa-

vassa toiminnassa seurakuntatyön arjessa, esimerkiksi kohtaamispaikassa.  

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia ihmisiä on kohdattu kirkon 

tarjoamissa palveluissa kuten diakonian vastaanotolla sekä sielunhoitokes-

kustelussa. Yksi vastaaja kertoi, että vähemmistöön kuuluminen tulee esille 

sielunhoidollisissa keskusteluissa tai jossain tilaisuuksissa, muuten on vai-

kea arvioida ketä työssä tapaa, koska vähemmistöön kuuluminen ei näy 

päälle päin. Kun keskusteluissa tulee ilmi, että seksuaalisuuteen liittyy 
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kipua, keskustellaan siitä yhdessä. Ihminen on tärkeä, eikä seksuaalisella 

suuntautumisella ole väliä, he ovat samanlaisia ihmisiä kuin muutkin.  

En ole varma, kuinka usein tapaan seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjä - eihän se näy päällepäin eikä työhöni liittyvissä ti-
lanteissa ihmisen seksuaalisuus tai sukupuoli välttämättä käy 
ilmi.   
 

Kyselyn kolmannessa kysymyksessä (kts Liite1) vastaajaa pyydettiin avo-

vastauksella arvioimaan ammatillisia tietoja ja taitoja kohtaamistilanteissa 

seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakuntalaisten tai hei-

dän läheistensä kanssa. Kysymyksen yhteydessä annettiin kolme esimerkki 

tilannetta. Kysymykseen vastasi 15. Taulukkoon 5 on koottu vastaajien aja-

tukset siitä, miten he kuvailivat kokemuksiaan. Ensimmäisessä sarak-

keessa on vastauksista poimittuja lainauksia.  
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TAULUKKO 5. Vastaajien ajatuksia työssä tapahtuneista kohtaamisista 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakuntalaisten sekä 

heidän läheistensä kanssa. 

 

Työssä kertyneet kokemukset lisäävät ammatillista taitoa kohdata seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia. Osalla vastaa-

jista oli kokemusta sateenkaarityöstä. Osalla vastaajista on omassa 
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lähipiirissä vähemmistöön kuuluvia ihmisiä. Tämä lisää vastaajien ymmär-

rystä vähemmistöjen elämäntilannetta kohtaan. 

 

Vastauksista selviää tarve oppia uutta liittyen sukupuolivähemmistöihin ja 

trans-ihmisten tilanteeseen sekä se, että tarvittaessa vastaaja ohjaa ihmi-

sen ’oikeaan paikkaan’. Rehellisyys omista ammatillisista taidoista tai työ-

tehtävien toteuttamisesta tuodaan avoimesti esille. Seurakunnan moniam-

matillinen työyhteisö mahdollistaa yhteistyön ja osaamisen jakamisen, mikä 

mahdollistaa seurakuntalaiselle parhaan mahdollisen tuen, jos työntekijä 

itse ei ole tuttu asian kanssa tai kokee tilanteen vieraaksi itselleen.  

 
Kaikki kyselyyn vastanneet edistävät vastaustensa perusteella saavutetta-

van ja yhdenvertaisen kirkon agendaa olla avoin kaikenlaisille ihmisille. Ky-

selyyn vastanneet ovat asenteellisen saavutettavuuden näkökulmasta luo-

massa turvallista seurakuntaa myös seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluville ihmisille. Vastauksista selviää vastaajien kokonaisvaltainen kris-

tillinen ihmiskäsitys. He kohtaavat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvia seurakuntalaisia kunnioittavasti, tasa-arvoisesti, Jumalan rakkau-

della ja kokonaisvaltaisesti. Yksi vastaaja perusteli kaikkia kunnioittavaa 

kohtaamista omalla ammattietiikallaan, johon ihmisen suuntautuminen ei 

vaikuta.   

 

Kunnioittava kuuntelu ja ihmisen kokonaisvaltainen kohtaami-
nen ei ole hänen suuntautumisestaan kiinni minun ammattietii-
kassani. 

 

Työntekijän oma persoonallisuus mainitaan vastauksissa. Kohtaaminen 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien ihmisen kanssa on luonte-

vaa, eikä aiheuta muutosta käytöksessä tai olemuksessa.  

 

Kysymyksessä 5 (kts Liite1) vastaajaa pyydettiin avokysymyksessä kerto-

maan, mitä hän haluaa viestiä ammatillisessa kohtaamisen tilanteessa ih-

miselle, joka kuuluu seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön tai on heidän lä-

heisensä? Kysymykseen vastasi15. Taulukossa 6 ensimmäisen sarakkeen 

asiat ovat suoria sitaatteja vastauksista. 
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TAULUKKO 6. Kooste avokysymyksen vastauksista, joissa vastaajia pyy-

dettiin kertomaan, mitä he haluavat viestiä työssään seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöön kuuluville seurakuntalaisille? 
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Kaikkien vastaajien viestissä oli hyväksyvä ja kannustava sävy. Neljässä 

vastauksessa vastaajat antoivat käytännön neuvoja ja ohjeita. 11/15 vas-

tauksessa tulee esille vastaajan kokonaisvaltainen kristillinen ihmiskäsitys. 

Vastaajat haluavat esimerkiksi kertoa, että kirkon palveluista sateenkaari-

seurakuntalainen saa apua, kirkossa sinua kuunnellaan, kirkossa sinun 

puolestasi rukoillaan ja kirkosta saat tukea. Vastaajat tuovat esille seura-

kunnan ja kirkon yhteyden ihmisen elämään. Viestinä on, että kirkon pitää 

olla helposti lähestyttävä, kirkosta ihminen saa turvaa sekä sen, että jokai-

nen kirkon jäsen on täysivaltainen jäsen. Nämä ovat saavutettavuuden, yh-

denvertaisen ja turvallisen seurakunnan perusasioita. 

 
Neljässä vastauksessa mainitaan vuorovaikutus. Sitä ilmaistiin tahtona koh-

data seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia ihmisiä, haluna kuun-

nella ja olla läsnä. Kohtaamisen tilanteiden toivottiin olevan työntekijän puo-

lesta normaaleja, joissa työntekijä on ”oma normaali itsensä”. Myös asia-

kaslähtöisyys tulee esille ja asiakkaan itsemääräämisoikeuden kunnioitta-

minen. Nämä ovat perusta sukupuolisensitiiviselle työotteelle.  

 
Haluaisin että minusta ei mitenkään näkyisi, että sateenkaari-
ihmisen tapaaminen on "poikkeuksellista". 
 
Koitan olla samanlainen lähimmäinen kuin kenelle tahansa.  
 
Heidän ehdoillaan toki.  

 

Vastauksissa tuodaan esille mahdollisuus, että seurakunnan tapahtumassa 

sateenkaariseurakuntalainen jätetään ulkopuolelle tai häntä kiusataan ja se, 

miten ammatillisuuteen kuuluu puuttua kiusaamistapahtumaan. Yhdessä 

vastauksessa esille tuodaan työntekijän torjuva asenne sateenkaariseura-

kuntalaista kohtaan ja neuvo, miten sellaisessa tilanteessa toimitaan. Ta-

pahtumasta kerrotaan seurakunnan esimiehelle. Tampereen Hiippakunnan 

ohjeissa syrjimistapaukset selvitetään esimiehen johdolla. 

 

Yksi vastaaja tuo esille, että hän ei halua keskustella seksuaalisuuteen liit-

tyvistä aiheista asiakkaan kanssa. Hänellä on selkeä rajaus pitää seksuaa-

lisuudesta puhuminen puolison kanssa tapahtuvana. Ammatillisesti selkeät 
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rajat ovat tärkeät omaa työhyvinvointia ajatellen. Ammatillisuutta on ohjata 

asiakas eteenpäin, jos kokee, että oma osaaminen ei yllä esillä tuleviin asi-

oihin. 

 

 
5.2  Hengellisen työn tekijän ammatillisuuden vahvistaminen 

 

Tämä alaluku on kooste tutkimuksen tuloksista tutkimuskysymykseen, mikä 

vahvistaisi hengellisen työn tekijöiden ammatillisuutta kohdata seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia? 

 

Kysymyksessä 5 (kts Liite1) vastaajaa pyydettiin arvioimaan, miten hän ar-

vioi annettujen väittämien antavan hänelle ammatillisia valmiuksia kohdata 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä hei-

dän läheisiään hengellisessä työssä? Kysymykseen annettiin yhdeksän eri 

vaihtoehtoa, joita sai arvioida asteikolla 1-5. Arviointivaihtoehdot tarkoittavat 

1-ei merkitystä 2-antaa vähän 3-en osaa sanoa 4-antaa jonkin verran 5-

antaa paljon. Vastaajien henkilömäärä näkyy taulukossa Vastauksia tuli 15. 

(Taulukko 7) 
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TAULUKKO 7. Miten arvioit seuraavien väittämien antavan sinulle ammatil-

lisia valmiuksia kohdata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä sekä heidän 

omaisiaan hengellisessä työssäsi?  

 

Taulukosta näkyy, että merkittävin tekijä, joka vastaajien mielestä ammatil-

lisuutta vahvistaisi, on tutustuminen ja keskustelu seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöön kuuluvien seurakuntalaisten kanssa. Jos lasketaan yhteen 

vastausvaihtoehdot 4 ja 5, niin yli kymmenen vastaajaa pitää tärkeänä am-

matillisuutta vahvistavana tekijänä työyhteisössä käytyä keskustelua kaik-

kia kunnioittavasta kohtaamisesta ja turvallisesta seurakunnasta. Myös 

koulutusta seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta piti yli kymme-

nen vastaajaa tärkeänä. Vähiten merkittävänä vastaajat pitivät oman sek-

suaalihistorian läpikäymistä. Toisaalta se sai myös eniten en tiedä vastauk-

sia.  
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Kysymys 6 (kts Liite1) antoi vastaajalle mahdollisuuden täydentää kysymyk-

sessä viisi annettuja vaihtoehtoja ammatillisuuden kehittämiseksi. Mikä tai 

mitkä muut asiat (kuin kysymyksessä 5 annetut vaihtoehdot) kehittäisivät 

ammatillisia valmiuksiasi kohdata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään? Tähän täydentävään ky-

symykseen tuli kuusi vastausta, joista yksi vastaus oli tyhjä, yksi vastaus oli 

’en tiedä’ ja yksi vastaus piti edeltäviä vaihtoehtoja kattavina. 

 

Vastauksissa tuli esille toive koskien seurakunnan omaa ja ulkopuolisesta 

koulutusta, huomio koskien omaa perehtymistä oppia lisää aiheesta sekä 

avoin ja kunnioittava keskustelu liittyen seksuaalisuuden ja sukupuolen mo-

ninaisuuteen. 

Tärkeintä on ja olisi avoin ja kunnioittava keskustelu ja asioista 
puhuminen oikeilla nimillä ja oikeilla esimerkeillä sekä tarinoilla 
arjesta. 
 
 

Kysymyksessä 7 (kts Liite1) kysyttiin, jos työnantajasi järjestää koulutusta 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakuntalaisten ja hei-

dän läheistensä kohtaamiseen liittyen, arvioi seuraavien aiheiden tärkeyttä 

koulutuksen sisältönä. Vastaajalle annettiin seitsemän vastausvaihtoehtoa, 

joista kutakin hän arvioi asteikolla 1-5. Arviointivaihtoehdot ovat 1-ei tärkeä 

2-vähän tärkeä 3-en osaa sanoa 4-jonkin verran tärkeä 5-hyvin tärkeä. Vas-

tauksia tähän kysymykseen tuli 15 (Taulukko 8) 
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TAULUKKO 8. Jos työnantajasi järjestää koulutusta seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöjen ja heidän läheistensä kohtaamiseen liittyen, arvioi seuraa-

vien aiheiden tärkeyttä koulutuksen sisältöinä.  

 

Jos lasketaan vastausvaihtoehdot 4 ja 5 yhteen, niin taulukosta selviää, että 

eniten vastaajat toivoivat koulutusta, jossa tutustuttaisiin seksuaalisuuden 

ja sukupuolen moninaisuuteen esimerkiksi oppimalla käytössä olevaa sa-

nastoa (13 vastaajaa). Toinen vahva toive koulutuksen sisällölle oli tutustua 

ja tavata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia ihmisiä (12 vastaa-

jaa). Vuorovaikutus- ja dialogitaitojen vahvistaminen, lainsäädäntöön tutus-

tuminen, kollegoiden kokemuksista oppiminen ja turvallinen seurakunta -

julkaisuun tutustuminen olivat kaikki yhtä merkityksellisiä (11 vastaajaa). 

Vähiten merkityksellisenä vastaajat pitivät lisäkoulutusta ruumiillisuuden ja 

seksuaalisuuden teologiasta.  
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Kysymyksessä 8 (kts Liite1) kysyttiin, mitä muita ajatuksia ja ideoita sinulle 

tulee koulutuksen sisältöön liittyen, jonka tarkoituksena on vahvistaa hen-

gellisen työn tekijän ammatillisia valmiuksia kohdata työssään seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään. 

Kysymykseen tuli kuusi vastausta, joista kaksi oli tyhjää. Avokysymyksen 

vastauksista on koottu alla oleva kooste, tekstit ovat suoria sitaatteja vas-

tauksista. (Taulukko 9). 

 

TAULUKKO 9. Kooste vastauksista kysymykseen, mitä muita ajatuksia ja 

ideoita sinulla on koulutuksen sisältöön liittyen?  

 

Yksi vastaaja esittää kysymyksen, miten olemme kaikkien kirkko ja mitä se 

merkitsee kohtaamisen osalta ylipäätään? Ammatillisuutta vahvistaa vie-

railu sateenkaarimessussa, kuten yksi vastaaja ehdotti. Esille tuli jo ole-

massa oleva työorientaatio, joka sisältää koulutuksen sisällöksi tarjottuja 

vaihtoehtoja. Tämä vastaaja kaipasi lisäkoulutusta oikeanlaisesta termis-

töstä liittyen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin. 
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Keskustelu seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta herättää tun-

teita. Ne, joilla jo on ammatillista kokemusta sateenkaarityöstä tai joiden lä-

hipiirissä on ystäviä, jotka kuuluvat seksuaali- ja/tai sukupuolivähemmis-

töön, turhautuvat ihmisten lokerointiin.  

Olen vihainen koska ihmisillä ei ilmeisesti ole tietämystä ja ar-
kipäivän taustaa seksuaali/sukupuolivähemmistöjen kanssa 
toimimisesta, koska tällaisia kyselyitä järjestetään. Kouluttami-
nen on tärkeää, mutta kouluttamisen tarkoituksena ei ole ra-
kentaa sateenkaari-ihmisille lokeroa, johon heidät laitetaan 
 

Viimeisessä kysymyksessä 9 (kts Liite1) vastaajaa pyydettiin kertomaan, 

jos hän kokee, että hänellä ei ole tarvetta koulutukselle liittyen seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin kuuluvien seurakuntalaisten sekä heidän läheis-

tensä kohtaamiseen. Avovastaukseen sai kirjoittaa ajatuksia, miksi koulu-

tustarvetta ei ole. Vastauksia tuli seitsemän, joista yksi oli tyhjä vastaus. 

Taulukossa 10 on koostettu vastaajien suoria sitaatteja. 

 

TAULUKKO 10. Kooste vastauksista kysymykseen, miksi en tarvitse koulu-

tusta liittyen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakuntalai-

sen kohtaamiseen?  
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Kolme vastaajaa perusteli koulutuksen tarpeettomuuden jo olemassa ole-

valla ammatillisella taidolla. Yhden vastaajan taidot ovat vahvistuneet yh-

teistyössä seurakunnan ulkopuolisen tahon kanssa. Yksi vastaaja toi esille 

kokemuksen, joka on tullut siitä, kun omassa lähipiirissä on vähemmistöön 

kuuluvia ihmisiä. Yksi vastaus toi esille ammatillisuuden vahvistumisen tie-

don avulla, jota on saatavilla eri medioiden kautta. 

 

Yllä olevien perustelujen lisäksi tähän kysymykseen vastattiin koulutuksen 

sisältöön liittyvien toiveiden osalta sekä esitettiin mielipiteitä teemaan liit-

tyen. Yksi vastaaja ilmaisi mielenkiinnon oppia lisää trans-asioista. Teoria-

aineisto toi tämän esille, että ihmisille seksuaalivähemmistöt ovat tutumpia 

kuin sukupuolivähemmistöt. Lainsäädäntö, joka viitoittaa myös seurakun-

tien toimintaa esimerkiksi yhdenvertaisuuden asioissa, ei ole vastaajalle 

täysin tuttua. Yksi vastaus toivoi kunnollista tietoa seksuaalivähemmistöistä 

esimerkiksi tietoa siitä, mikä on oikea ja korrekti tapa puhua heistä. 

 

Ehkä noissa trans-asioista voisi olla mielenkiintoista kuulla 
enemmän siitä. Ehkä tuo lainsäädäntö on asia, mihin en ole niin 
hyvin perehtynyt. 
 
Kunnollista tietoa seksuaalivähemmistöistä esimerkiksi tietoa 
siitä, mikä on oikea ja korrekti tapa puhua heistä, mitä termejä 
voi käyttää. 
 

Kaksi vastaajaa ilmaisee myönteisen suhtautumisensa työnantajan järjes-

tämälle koulutukselle vahvistaa ammatillisia valmiuksia kohdata seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia. Mielipiteenä tode-

taan, että seurakunnan työntekijät tarvitsevat aiheesta koulutusta. Vastauk-

sista selviää, että koulutuksen ei tulisi lokeroida tai ylikorostaa seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöjä. Ongelma-ajattelun kautta todetaan, että seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöjen kohtaaminen ei ole ongelma vastaajalle.  

Jos tällainen koulutus järjestetään kaikille, otan toki siihen 
osaa. 
 

 Minä siis näytän peukkua koulutukselle ehdottomasti! 

Koen, että useimmat seurakuntien työntekijät tarvitsevat asi-
asta koulutusta. 

 



61 

 

 

Yhden vastaajan mielestä, kyseenomainen asia ei ole hänelle ongelma. 

Yksi vastaus esittää kysymyksen, miten haastamme olemassa olevat seu-

rakunnan käytännöt? Tämän vastauksen täydentäminen olisi tarpeen, mitä 

seurakunnan käytäntöjä vastaaja tarkoittaa suhteessa seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöihin?  

 Miten haastamme olemassa olevat seurakunnan käytännöt? 

 

 

 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Tutkimuksen tulosten analysoinnin jälkeen, tuloksia tulkitaan. Se tarkoittaa, 

että tutkija pohtii analyysin tuloksia, ja niiden esiin tulevia merkityksiä sekä 

tekee omia johtopäätöksiä. Tulkintaongelmat ovat mahdollisia, sillä tutkija, 

tutkittava ja tutkimusraportin lukija tulkitsevat kukin omalla tavallaan tutki-

musta. On mahdollista, että tutkimuksen tosiasioista voi syntyä tulkintaeri-

mielisyyksiä, sillä emme havaitse asioita samalla tavalla tai tulkitse asioita 

samoin. Tutkimuksen validius tarkoittaa sitä, että onnistuiko tutkimus mit-

taamaan sitä, mikä oli asetettu tutkimukselle tavoitteeksi eli löytyikö tutki-

muksen tuloksista vastaukset asetetuille tutkimuksen ongelmille? (Hirsjärvi 

ym. 2009, 229–230.) 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kirkon hengellisen työn tekijöiden am-

matillisia kohtaamisenkokemuksia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvien seurakuntalaisten sekä heidän läheistensä kanssa sekä sitä, mi-

ten he kokivat nämä vuorovaikutustilanteet. Työntekijöiden toiveiden ja tar-

peiden kuuleminen liittyi kiinnostukseen selvittää, mitä koulutustarpeita hen-

gellisen työn tekijöillä on, joista he hyötyisivät vahvistaakseen ammatillisia 

taitojaan kohdata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakun-

talaisia. Näiden tietojen pohjalta työnantaja voi tarpeen mukaan suunnitella 

lisäkoulutusta vahvistamaan ammatillisia valmiuksia. 
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Koska hengellisyys, seksuaalisuus ja sukupuoli ovat läsnä koko ihmisen 

elämän, huomasin, että teorian tuominen tähän työhön oli kiinnostava oppi-

miskokemus. Työni teoriaosio pirstaloituu, sillä tutkimuksen kohderyhmänä 

hengellisen työn tekijät ovat moniammatillinen ryhmä, joilla on erilaiset am-

matilliset taidot ja ohjeistukset. Toisaalta heille on yhteinen hengellisen työn 

tekijän ydinosaamiskuvaus. Eksyin syventymään useaan yksittäisen am-

mattiryhmän dokumenttiin, toisaalta se toi uusia näkökulmia seurakuntalais-

ten kohtaamiseen. Opin tässä työssä rajaamisen ja suunnitelman seuraa-

misen tärkeydestä sen, että jos laajennan lähdeaineistoa ja poikkean suun-

nitelmasta, alan kompuroimaan. Myös sen opin käsitellessäni tuloksia, mi-

ten vaikeaa on luoda onnistunut kysely. Avovastauksia oli mielenkiintoista 

tutkia, ne antoivat enemmän tietoa ja laajemmin mielipiteitä, kuin mitä kysy-

myksellä haettiin. 

 

 

6.1 Tavoitteiden toteutuminen ammatillisten kohtaamisten näkökulmasta 

 

Kaikista kyselyyn tulleista 15 vastauksista selvisi, että kirkon hengellisen 

työn tekijät kohtaavat työssään seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuu-

luvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään. 11 vastaajaa kertoi, että he 

kohtaavat kohderyhmää viikoittain tai kuukausittain. Kohtaamiset tapahtu-

vat seurakunnan toimituksissa, palveluksissa, kokoavassa toiminnassa 

sekä tuen ja avun toiminnoissa. Kaikki tähän kyselyyn vastanneet toimivat 

yhdenvertaisen ja asenteellisesti saavutettavan seurakunnan edustajina ja 

edistäjinä. Kokonaisvaltainen kristillinen ihmiskäsitys on vastaajien amma-

tillisen kohtaamisen perustana. Kaikki vastaajat halusivat viestiä ammatilli-

sissa kohtaamisissa ihmisen arvokkuutta, tasa-arvoa, vapautta olla sellai-

nen kun on, hyväksymistä ja sitä, että olet Jumalalle rakas ihminen ja olet 

kuten jokainen ihminen, Kristuksen kuva. Kristillinen ihmiskäsitys, joka on 

heijastuma lähimmäisen kunnioittavasta kohtaamisesta, mahdollistaa suku-

puolisensitiivisen kohtaamisen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuulu-

vien ihmisten sekä heidän läheistensä kanssa seurakunnan palveluissa ja 

toimituksissa.  
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Vastauksista kävi ilmi, että hengellisen työn tekijän työ vaatii sukupuolisen-

sitiivisyyttä. Vastauksista selvisi, että esimerkiksi leirillä majoituskuvioita 

täytyy miettiä, jos tytöksi mielletty nuori ei halua yöpyä tyttöjen huoneessa. 

Suuri Ihme -rippikoulusuunnitelma 2017 (2017, 30, 65), sisältää luvun tur-

vallisesta rippikoulusta. Siinä kuvataan rippikouluryhmää yhteisönä, joka 

kunnioittaa, rakastaa ja suojelee nuorta sellaisena kuin hän on. Sukupuoli- 

ja seksuaalivähemmistöön kuuluvien nuorten huomioimista on esimerkiksi 

miettiä leirioloissa majoitusratkaisuja, wc-tiloja ja peseytymistiloja. Rippilei-

rin onnistumista valmistellaan tutustumalla myös nuoren perheeseen. Rip-

pikoulusuunnitelmassa huomioidaan perheiden moninaisuus yhtenä asiana 

tämän päivän muuttuvaa toimintaympäristöä. Sateenkaariperheiden nuoria 

tulee rippikouluun. 

Leirityössä majoituskuviot. Joku, joka mielletään tytöksi ei ha-
lua majoittua tyttöjen huoneessa. 
 
Rippikoulussa seksuaalivähemmistöön kuuluvia on ollut sekä 
isosissa että leiriläisissä 
 

Sukupuolisensitiivinen työote vahvistaa ammatillisuutta kohdata seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisi-

ään. Lasten ja nuorten keskus tarjoaa koulutusta, jonka sisältönä on suku-

puolisensitiivinen työote ja moninaisuuden kohtaaminen seurakunnassa. 

Koulutus sopii kaikille kirkon työntekijöille. (Lasten ja nuorten keskus. Kou-

lutukset. Sukupuolisensitiivinen työote ja moninaisuuden kohtaaminen seu-

rakunnan toiminnassa) Sukupuolisensitiivinen työote on syytä tiedostaa 

myös siksi, että jokainen kohtaaminen voi olla seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöön kuuluvan seurakuntalaisen tai heidän läheisiensä kohtaami-

nen. Oman sukupuoli- ja seksuaali-identiteetin pohtiminen voi olla ihmisen 

sydämellä vielä vanhuuden päivinäkin. Emme voi päälle päin tietää, milloin 

kohtaamme sateenkaarevan ihmisen. Tämä oli ilmi myös tutkimusaineis-

tossa:  

En ole varma, kuinka usein tapaan seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjä - eihän se näy päällepäin eikä työhöni liittyvissä ti-
lanteissa ihmisen seksuaalisuus tai sukupuoli välttämättä käy 
ilmi.   
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Kyselyyn vastanneiden hengellisen työn tekijöiden viesti seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöihin kuuluville ja heidän läheisille oli, että heidät halutaan 

toivottaa kirkkoon tervetulleiksi ja kertoa, että kirkon palvelut, tuki ja turva 

ovat kaikille.  

 

Yksi vastaaja esittää kysymyksen, miten haastamme olemassa olevat seu-

rakunnan käytännöt? Mitä nämä olemassa olevat käytännöt voisivat olla ja 

miten ne liittyvät seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin seurakunnassa? 

Tämä voisi olla mahdollinen jatkotutkimuskohde. Aineistosta tuli esille asia, 

joka voisi olla yksi esimerkki työyhteisössä olemassa olevista käytännöistä.  

Aineistosta selvisi, että työntekijän suhtautuminen seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöihin vaikuttaa hänelle merkittäviin työtehtäviin. Mielenkiintoista 

tässä asiassa on se, ohjaako työyhteisön hiljainen tieto työtehtävien suun-

taamista vai onko suhtautumisesta avoimesti keskusteltu ja sovittu, että työ-

tehtäviä ohjataan suhtautumisen mukaan? 

Minulle on merkitty työtehtäväksi samaa sukupuolta olevien 
vihkimisiä, koska tiedetään että suhtaudun asiaan myöntei-
sesti. 

Asiakaspalvelun näkökulmasta tämä on hyvä lähtökohta. Työyhteisön ke-

hittymisen ja työtehtävien yhdenvertaisen jakautumisen näkökulmasta tä-

mänlainen toiminta hiljaa myötäilee työntekijöiden erilaisia asenteita seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöjä kohtaan.  

 

Vastaukset toivat esille näkökulman, jossa työntekijä ei halua puhua seksu-

aalisuudesta asiakastilanteessa.  

En puhua seksuaalisista asioista muutenkaan kenenkään mui-
den kuin aviopuolisoni kanssa. Jos joku haluaa keskustella ai-
heesta, niin se on ok. Ehkä siinä on jokin pulma silloin. -- Jos 
kyse on vaikka ristiriidasta itsen kanssa ohjaan ja varaan ajan 
henkilön kanssa esim. perheneuvontaan. Itse en lähde puos-
karoimaan. 

 

Miten voisi luoda uusia työtapoja ja -taitoja sekä tuoda rohkeutta kohdata 

asiakas myös seksuaalisuuden alueella? Myös sitä voi miettiä, miksi ja ke-

nen ristiriitaisia ajatuksia puhe seksuaalisuudesta tuottaa? Se voi olla asi-

akkaan sanoittamaa ristiriitaa, mutta joskus myös kuulijan omaa ristiriitaa 

seksuaalisuuteen liittyen. Seksologisen seuran mukaan arvoneutraalius on 
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neutraaliutta asiakkaan elämäntavan sekä seksuaalisuutta ja ihmissuhteita 

koskevan arvomaailman suhteen sekä erilaisten arvovalintojen kunnioitta-

mista. Ammatillisuutta on tunnistaa oma arvomaailma ja ihmiskäsitys sekä 

niiden vaikutus omaan työhön sekä pohtia omia tarkoitusperiään ja tuntei-

taan asiakassuhteessa. (Seksologinen seura. Seksologian ammattietiikan 

ohjeisto) 

 

Vaikka kaikki, jotka tutkimukseen osallistuvat suhtautuivat myönteisesti sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluviin seurakuntalaisiin, kävi tulok-

sista ilmi mahdollisuus sateenkaariseurakuntalaisten ulkopuolelle jättämi-

sestä tai kiusaamisesta, johon vastaaja sanoi ’vaikuttavansa, jos on mah-

dollista’. Tästä käy ilmi halu puolustaa ihmisoikeuksia ja toimia oikeuden-

mukaisesti. Vastauksista kävi ilmi, että on mahdollista, että ammatillisissa 

kohtaamisissa seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön kuuluva voi tulla myös 

torjutuksi työntekijän taholta. Siinä tapauksessa, kehotettiin tapahtuma ot-

tamaan puheeksi seurakunnan johdon kanssa. Tämä tukee sitä toimintata-

paa, että puheeksi otto syrjintätapauksissa tuo näkyville myös seurakunnan 

arkitodellisuutta siitä, että mahdollista vähemmistöjen häirintää tapahtuu.  

 

Seurakuntaan ja kirkkoon työpaikkana on laadittu ohjeistus puuttumisvel-

vollisuudesta, siitä, kuka on vastuutyöntekijä selvittämään häirintä- ja syr-

jintätapauksia. Seurakunnan johdon ammatilliset taidot kohdata, keskus-

tella vaikeista asioista, ottaa syrjintää puheeksi ja esimerkkinä toimiminen, 

ovat osa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien ihmisten toimijuu-

den ja yhdenvertaisuuden vahvistamista kirkossamme. Prosessi läpäisee 

koko työyhteisön. Häirintätilanteet ohjataan seurakunnan johdon selvitettä-

väksi, kuten Turvallinen seurakunta -julkaisu ohjeistaa. Tarvitaanko kirkon 

työelämään ja seurakunnan arkitoimintoihin konkreettisempia ohjeita, jotka 

tukevat työntekijää tunnistamaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluviin ihmisiin kohdentuvia syrjimistilanteita ja tarttumaan niihin roh-

keammin? Syrjintää ja häirintää esiintyy kaiken ikäisten ihmisten toimesta 

ja valmiudet tilanteiden hoitamiseen tulee olla kaikilla työntekijöillä. Turval-

linen seurakunta -julkaisu huomioi myös sen, että kirkon vapaaehtoiset ovat 

tietoisia luoduista käytännöistä mahdollisten häirintätapausten varalle. 
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Tämä tarkoittaa, että työntekijät, jotka ovat vastuussa vapaaehtoisten oh-

jaamisesta, tuntevat käytännöt ja ovat ottaneet työtavaksi kertoa niistä va-

paaehtoisille. Lasten ja nuorten kanssa tämä on erityishuomion kohde, 

mutta liittyy myös aikuisten turvallisuuteen.  

 

Taakasta voimavaraksi hankkeen nuorisokyselyssä, joka tehtiin loppu vuo-

desta 2018, nuoret antoivat palautetta uskonyhteisöjen nuorisotoiminnasta. 

Kyselyssä oli kysymys, koitko, että joku suhtautui negatiivisesti tai asiatto-

masti seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin? Vastauksista selviää, että 

asiatonta suhtautumista oli esimerkiksi leiriläisten, nuorisotyöntekijän, dia-

konin sekä papin suhtautumisessa. Asenteellinen saavutettavuus ei to-

teudu, jos hengellisen työn tekijä sulkee silmänsä ja korvansa homofobisilta 

kommenteilta tai ajattelee jonkin seksuaalisen suuntautumisen tai sukupuo-

len moninaisuuden edustavan jotain epätyypillistä olemista. (Taakasta voi-

mavaraksi) 

 

Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että tähän tutkimukseen osallistu-

neet hengellisen työn tekijät ovat ammatillisesti valmiita kohtaamaan sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän lä-

heisiään. Työntekijät ovat tärkeitä esikuvia seurakuntalaisille, luottamus-

henkilöille ja vapaaehtoisille siinä, että seurakunta on kaikille turvallinen, yh-

denvertainen ja asenteellisesti saavutettava. 

 

 

6.2 Tavoitteiden toteutuminen koulutuksen selvittämisen näkökulmasta 

 

Taulukko11 on kooste vastauksista asioista, jotka vahvistaisivat vastaajien 

ammatillisia taitoja kohdata työssä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään. Laskin yhteen annetut 

vastaukset antaa jonkin verran (4) ja antaa paljon (5). Vastaukset näkyvät 

pyramidi-kuviossa niin, että eniten merkityksellinen on ylimpänä (Tau-

lukko11). Taulukoiden 11 ja 12 tarkoituksena on selventää koulutustarpei-

den merkityksellisyyttä sekä koulutuksen sisältötoiveita tiivistetysti.  
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TAULUKKO 11. Kooste siitä, mitä vastaajat arvioivat, mikä vahvistaisi hei-

dän ammatillisia taitojaan kohdata työssään seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä heidän läheisiään. 

 

Vastaajien mielestä, eniten ammatillisuutta tukisi koulutus seksuaalisuuden 

ja sukupuolen moninaisuudesta, esimerkiksi aiheeseen liittyvästä sanas-

tosta. Vastaajat toivoivat myös työyhteisössä käytävää keskustelua kaikille 

turvallisesta seurakunnasta ja kunnioittavasta kohtaamisesta. 10 vastaajaa 

arvioi merkitykselliseksi hyödyntää työkaverin ammatillista osaamista ja ko-

kemuksia sateenkaarityöstä keinona oman ammatillisuuden vahvistami-

seen. Järvelän ja Poikelan (2007) mukaan kokemuksellinen ja reflektiivinen 

oppiminen perustuu konkreettiseen kokemukseen työelämässä ja luo jatku-

mon oppimiselle. Reflektiivinen oppiminen työyhteisössä on tiedon, tuntei-

den ja emootioiden havaitsemista ja tunnistamista. Toiminnan reflektiot koh-

dentuvat opittaviin asia sisältöihin ja tekemisen prosesseihin, mutta myös 

toiminnan taustalla vaikuttaviin tietorakenteisiin, olettamuksiin, arvoihin ja 

uskomuksiin. Sateenkaarityötä tehneiden kollegoiden työssä kertynyt am-

matillinen kokemus on yksi mahdollisuus laajentaa koko työyhteisön osaa-

mista. 
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Kyselyyn vastanneista moni toivoi tutustumista sateenkaari-seurakuntalai-

siin. Kokemusasiantuntijoiden osallistuminen koulutuksiin on yksi tapa mah-

dollistaa tämä. Yksi vastaaja ehdottaa sateenkaarimessuun osallistumista: 

Jokaisen pitäisi käydä sateenkaarimessussa tutustumiskäyn-
nillä. Se on silmiä avaava tapahtuma 
 

Sateenkaarimessuja järjestetään sen vuoksi, että seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöön kuuluvat voivat turvallisesti kokoontua kirkkoon. Sateenkaa-

rimessu on suunnattu kaikille, jotka haluavat olla mukana jumalanpalveluk-

sessa, jossa jokainen hyväksytään omana itsenään, sanotaan Tampereen 

seurakuntien sateenkaariseurakunnan sivuilla (Tampereen seurakunnat. 

Sivustot. Sateenkaariseurakunta. Toimintaa. Jumalanpalvelukset) Sateen-

kaarimessu konkretisoi seurakunnan moninaisuuden ja johdattelee näke-

mään sateenkaari-ihmisen kaipuun hengellisyyteen.  

 

Raamatun tutkiminen seksuaalisuuden ja ruumiillisuuden teologian osalta 

jakoi vastaajat kahteen leiriin. Mielestäni nämä vastaukset ovat hyvin lin-

jassa sen kanssa, että keskustelu seksuaalisuuden ja sukupuolen moninai-

suudesta on kirkossa kaksijakoista. Hengellisen työn tekijöiden näkökul-

masta on ymmärrettävää, että Raamatun tulkinta ja keskusteluun osallistu-

minen tässä aihepiirissä on haasteellista. Kirkon näkemykset seksuaalisuu-

desta, johon liittyy vahvasti myös avioliittokäsitys, kohtaa nykyisin jatkuvaa 

tarkkailua ja muutospaineita ihmisten eläessä perinteiden ja muuttuvan 

maailman ristiaallokossa. 

 

Kirkon ammattien ydinosaamiskuvauksen mukaan dialoginen vuorovaiku-

tusosaaminen on sitä, että hengellisen työn tekijän ammatillisuutta on taito 

käydä ja tukea kirkollista ja yhteiskunnallista keskustelua seurakunnassa, 

kirkossa ja yhteiskunnassa luterilaisen arvopohjan mukaan. Tämä on myös 

vaikuttamisosaamista. Keskustelu seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 

liittyen voi olla tällä hetkellä vaikeaa, sillä kirkolta puuttuu selkeä ohjeistus 

esimerkiksi seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien seurakunta-

laisten avioliittoon vihkimisen suhteen. Kirkossa käyty keskustelu painottuu 

seksuaalisten käytänteiden eettisyyden arviointiin, ja jättää sukupuolten 
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moninaisuuden sekä hengellisyyden ja seksuaalisuuden suhteen vähem-

mälle huomiolle.  

 

Vaihtoehto, jossa ehdotettiin ammatillisuuden vahvistamiseksi työyhteisön 

yhteistä toiminta-asiakirjaa sateenkaari-ihmisten ja heidän läheistensä yh-

denvertaisuuden vahvistamiseksi, viidennes vastaajista ei tiennyt, miten se 

vaikuttaisi omaan ammatillisuuteen kohdata seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöjä. Yksi tapa luoda työyhteisöön yhteisiä toimintamalleja ja käytänteitä, 

on kirjata halutut asiat toiminta-asiakirjaksi, josta käy sovitut asiat ilmi. Jotta 

saadaan muutosta aikaa, täytyy yhteisön sitoutua noudattamaan laadittua 

ohjeistusta. Koulutus on yksi tapa juurruttaa uusia toimintatapoja käytän-

töön. Espoon seurakunnissa yhteinen asiakirja hyväksyttiin yhteiseksi oh-

jeeksi 2019.  

 

Vähiten merkittävänä asiana ammatillisuuden vahvistamiseen vastaajat ko-

kivat olevan oman seksuaalihistorian ymmärtämisellä. Liite 2 kysymysten 

avulla on mahdollista tarkastella omaa elämänkaartaan ja historiaansa liit-

tyen seksuaalisuuteen ja ihmissuhteisiin. Vastausten avulla ihminen pystyy 

luomaan oman elämäntarinan, joka auttaa ymmärtämään omaa psyykkistä 

terveyttään ja seksuaaliterveyttään. Pohdiskelu vaatii rehellisyyttä ja roh-

keutta tarkastella omaa tunne- ja kokemusmaailmaa seksuaalisuuden alu-

eella. Pohdiskelu kuljettaa ihmisen lapsuudesta nykyhetkeen ja vielä siitäkin 

eteenpäin, kun mietitään toiveita, kaipausta ja haaveita liittyen ihmissuhtei-

siin ja omaan seksuaaliseen hyvinvointiin. Kaikki tämä pohdinta kohtaa pei-

lauspinnan ammatillisissa kohtaamisissa kohdattaessa ihmisiä heidän toi-

veidensa, identiteettikysymysten, mahdollisen yksinäisyyden sekä kai-

puunsa kanssa. Liitteen 2 kysymyksissä on myös pohdintaa siitä, minkälai-

nen on vastaajan arvomaailma ja hengelliset uskomukset sekä miten ne 

rajoittavat työtä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien ihmisten 

kanssa? Oman seksuaalihistorian hahmottaminen auttaa asiakastilanteissa 

silloin, kun asiakkaan seksuaalisuus tai sukupuolikokemus herättävät työn-

tekijässä oman tunnistamattoman prosessin tai uppoamisen omaan trau-

maan (Nissinen 2011, 30). 
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Seksuaalineuvojien ja -terapeuttien kouluttaja, Jussi Nissinen, toteaa, että 

opetus- ja nuoriso-, sielunhoito-, sairaanhoito- ja terapiatyössä tietojen ja 

taitojen kartuttamisen rinnalla yhtä tärkeää on henkilökohtainen kasvu. Ai-

kuinen ihminen voi näyttäytyä hyvin keskeneräisenä ja koulutus on mahdol-

lisuus kasvuun. Vahva itsetuntemus ja hyvin itseensä tutustunut ihminen voi 

suppeinkin teoreettisin tiedoin olla merkittävä apu. Koska seksuaalisuus ja 

sukupuoli ovat herkkiä alueita, syntyy asiakkaalle asiantuntijavallan seu-

rauksena usein kokemus vääränlaisuudesta. Arvostava ja kunnioittava koh-

taaminen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien ihmisten kanssa 

sisältää esimerkiksi arvostavaa kiinnostusta, halua tutustua häneen, petty-

mysten, pelkojen, syrjinnän kokemusten ja selviytymistaitojen puheeksi ot-

tamista, oman tarinan ja identiteetin löytämisen kokemuksia sekä omien ar-

vojen tunnistamista ja arvostamista. (Nissinen 2011, 28–32.) 

 

Pertti Sydänmaanlakan ajatukset ammatillisesta kunnosta ja sen ylläpitämi-

sestä, itsensä haastamisesta henkilökohtaiseen kasvuun ja kehitykseen, on 

yksi tapa tarkastella omaa positiota elämässä yleensä, työelämässä sekä 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen, hen-

kisen ja ammatillisen kunnon tasapainottaminen vaatii kokonaisvaltaista it-

sensä kehittämistä ja toteuttamista muuttuvassa maailmassa ja työelä-

mässä. Hengellisen työn tekijät puhuvat työssään lähimmäisen rakkau-

desta. Myös hengellisen työn tekijä tarvitsee kokemuksen, että on rakas-

tettu, jotta lähimmäisen rakkaus toteutuisi toisten arvostamisena ja kunni-

oittamisena. Wilfrid Stinissen kiteyttää hengellisen kasvun oivallukseen 

siitä, että ihmisen syvin minä on jumalallista rakkautta, siinä rakkaudessa 

ihminen on oma itsensä. Tämä rakkaus on kristinuskossa Kristus, joka elää 

ihmisessä. Tämän vuoksi jokainen ihminen on ainutlaatuinen osa seurakun-

taa, Kristuksen ruumista. (Stinissen 2010, 45–46.) 
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Taulukko 12 tiivistää, mitä hengellisen työn tekijät toivovat koulutuksen si-

sällöksi. Tämä on tehty siten, että vastausvaihtoehdot 4 ja 5 on laskettu yh-

teen. Eniten vastauksia saanut vaihtoehto on ylhäällä. 

 

TAULUKKO 12. Kooste hengellisen työn tekijöiden arviosta työnantajan jär-

jestämän koulutuksen sisällöksi. Koulutuksen, jonka avulla vahvistetaan 

hengellisen työn tekijän ammatillisia valmiuksia kohdata seurakuntatyössä 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia seurakuntalaisia sekä hei-

dän läheisiään.  

 

Vastaajien toiveet mahdollisen koulutuksen sisällöstä on hyvin yhtenevä 

sen kanssa, miten vastaajat arvioivat omia tarpeitaan vahvistaa ammatilli-

suuttaan kohdata työssään seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvia 

seurakuntalaisia. 
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6.3 Katoanalyysi ja muita tutkimuksen tulosten herättämiä pohdintoja 

 
Kato eli vastaamattomuus riippuu vastaajajoukosta ja tutkimuksen aihepii-

ristä. Jos aihepiiri on vastaajajoukon kannalta tärkeä, voi vastausprosentti 

olla korkeampi. Vastausten määrään vaikuttaa myös se, miten hyvin kyse-

lylomake on laadittu ja miten kysymysten asettelu onnistui. (Hirsjärvi ym 

2009, 195–198.)  

 

Webropol-ohjelman seurantatiedoista käy ilmi, että sähköisesti lähetetty 

linkki tutkimuksen kyselyyn oli avattu vastaajien toimesta 40 kertaa. Seu-

rantatiedot kertovat myös sen, että vastaaminen oli aloitettu 19 kertaa. Näi-

den tietojen perusteella on mahdollista, että kyselystä oltiin kiinnostuneita 

laajemminkin kuin 15 saatua vastausta osoittaa. Voi olla, että välitallennuk-

sista aiheutui vaikeuksia löytää keskeneräinen vastauslomake sähköpos-

tien joukosta. Välitallennuksen myötä vastaaja sai sähköpostin, jossa oli 

uusi linkki jatkaa vastaamista. Syynä vastaamattomuuteen voi olla, että lop-

puun vastaaminen unohtui muiden töiden keskellä.  

 

Kaikki kyselyyn saapuneet vastaukset olivat työntekijöiltä, joilla oli työssä 

kertyneitä kokemuksia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seu-

rakuntalaisten kanssa. Tutkimus ei tavoittanut hengellisen työn tekijöitä, 

jotka mahdollisesti ajattelevat eri tavalla kuin tähän tutkimukseen osallistu-

neet. Siksi voidaan sanoa, että tutkimus ei onnistunut kokoamaan moni-

äänistä aineistoa. Oliko kyselyn aihe tarpeeton, kuten yksi vastaaja asiaa 

pohti: 

Olen vihainen koska ihmisillä ei ilmeisesti ole tietämystä ja ar-
kipäivän taustaa seksuaali/sukupuolivähemmistöjen kanssa 
toimimisesta, koska tällaisia kyselyitä järjestetään. Kouluttami-
nen on tärkeää, mutta kouluttamisen tarkoituksena ei ole ra-
kentaa sateenkaari-ihmisille lokeroa, johon heidät laitetaan. 

 

Onko tutkimuksen aineistossa jostain syystä vinouma? Onko mahdollista, 

että hengellisen työn tekijöiden ammatillisuudessa ei esiinny vastakkaista 

ajattelua, joka on asenteellisen saavutettavuuden ja yhdenvertaisuuden nä-

kökulmasta este seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien seurakun-

talaisten osallisuuteen seurakunnan? Jos vastakkaista ajattelua olisi, niin 
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Kettusen (2011) mukaan depressiivisen position vastakkaisena näkökul-

mana on skitsoparanoidinen positio. Skitsoparanoidisessa positiossa olevat 

ihmiset näkevät maailman mustavalkoisena. Tämä tarkoittaa esimerkiksi 

sitä, että toisella tapaa ajattelevat poistetaan yhteisöstä, homoseksuaalit ei-

vät mahdu seurakuntaan ja heidät halutaan eristää ja näin karkottaa seura-

kuntayhteydestä, homoseksuaalinen rakkaus ja avioliitto nähdään uhkana 

heteroseksuaaliselle rakkaudelle ja avioliitolle. Kielletty, torjuttu ja syrjään 

työnnetty herättää häpeää. Avoin ja kunnioittava puhe seksuaalisuuden ja 

sukupuolen moninaisuudesta voisi elvyttää seksuaalisuuteen liittyvää hä-

peää, jota Kettusen tutkimuksen mukaan esiintyy hengellisissä yhteisöissä.  

 

Tutkimuksen vastauksista nousi esiin toive puhua työyhteisössä avoimesti 

ja kunnioittavasti liittyen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin. Ehkä tämä 

on toive luoda työyhteisössä keskusteluyhteys heidän kanssaan, joita tämä 

kysely ei tavoittanut.  

Tärkeintä on ja olisi avoin ja kunnioittava keskustelu ja asioista 
puhuminen oikeilla nimillä ja oikeilla esimerkeillä sekä tarinoilla 
arjesta. 
 

Yhdenvertaisuus ja kirkko hanke toi esille, että kirkkoon työyhteisönä toivot-

tiin avoimuuden kulttuuria, asioiden käsittelyä ja asioiden yhteistä työstä-

mistä vaikenemisen ja vääränlaisen sallimisen ja poiskatsomisen sijaan. 

Liisa Tuovinen toteaa artikkelissaan Henkinen ja hengellinen väkivalta ja 

seksuaalinen toiseus, että kirkossa ja kristillisissä yhteisöissä on käytetty 

väkivallan muotona vaikenemisen, hiljaisuuteen ja piiloutumiseen pakotta-

mista. Asiat, joita ei hyväksytä tai jotka pelottavat torjutaan kirkossa niin, 

että niitä asioita ei saa olla eikä niistä puhuta tai esitetä kysymyksiä. Näitä 

asioita ovat seksuaaliseen identiteettiin, minuuden löytämiseen sekä niihin 

liittyvää toimintaa ja uutta tietoa. Valtaa voidaan käyttää niinkin, että kielle-

tään rehellinen keskustelu tai suljetaan yhteisön ulkopuolelle. Yhteisön ul-

kopuolelle sulkeminen on viesti, että sinä et kelpaa sellaisena kuin olet. Ih-

minen voi näennäisesti alistua tilanteeseen teeskentelemällä olevansa jo-

tain muuta kuin oikeasti on. Pakolla alistamiseen suostuminen on käyttäy-

tymistä oletetusti, ajattelua kuten vaaditaan tai olemista jotain muuta kuin 

oikeasti on. Vakavaa väkivaltaa on alistaa ihminen pois omasta 



74 

 

 

olemuksestaan, sillä se on annettua. Esimerkiksi käyttäytymistä ihminen voi 

muuttaa, mutta olemiseen ei voi vaikuttaa (Tuovinen 2011, 324, 327—329.)  

 

 

6.4 Oma ammatillisuus prosessissa 

 

Sosionomin ammattikorkeakoulutuksen osaamisvaatimukset ovat jaettu 

kuuteen eri alueeseen. Ne ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakas-

työn osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja 

osallistava yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen innovaatio- ja kehittä-

misosaaminen sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjäosaaminen. (Diak. 

Opiskelu. Opiskelijan-polku. Opintojen suorittaminen. Arviointi. Osaamis-

vaatimukset. Sosionomi) Tämän työn valmistumisprosessi vahvisti osaa-

mistani monella tapaa. Yhteisöosaamisen näkökulmasta turvallisuus, yh-

denvertaisuus ja asenteellinen saavutettavuus ovat keskeisiä teemoja. Opin 

itsejohtamisesta ja ammatillisesta reflektoinnista ja sen merkityksestä 

omaan ja työyhteisön hyvinvointiin ja kehittymiseen. Tutkimustyö oli minulle 

täysin uusi alue ja opin siitä kehittämistyön työkaluna. Tutkimusosuus oli 

myös tämän työn haastavin tehtävä minulle. Tiedonhaku ja lähdeaineiston 

käyttö opetti minulle, miten kiinnostavaa on teorian tutkiminen ja sen käyttö 

käytännön työn tukena. 

 

Strategioiden ja ohjeistuksien valvonta, seuranta ja toteutumisen arviointi 

ovat yksi asia, josta kiinnostuin. Esimerkiksi 2004 voimaan tullut yhdenver-

taisuuslaki asetti viranomaisille yleisen yhdenvertaisuuden edistämisvel-

voitteen, joka koskee myös evankelis-luterilaista kirkkoa. Vielä lähes kah-

denkymmenen vuoden jälkeenkin kirkossa työskennellään yhdenvertaisuu-

den edistämisen puolesta, josta esimerkkinä on Espoon seurakuntien 2019 

hyväksymä toiminta-asiakirja seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen yhden-

vertaisuuden vahvistamiseksi ja edistämiseksi. Jotta asioissa päästään 

eteenpäin, on päätöksien toteutumista valvottava ja osapuolia koulutettava 

uusien ajattelumallien ja työtapojen omaksumista helpottamaan. Sosiono-

min eettinen osaaminen ja asiakastyön osaaminen sekä kriittinen ja 
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osallistava yhteiskuntaosaaminen ovat hyödyllisiä taitoja diakonin työssä. 

Ihmisoikeustyö on globaalia lähetystyönkin näkökulmasta.  

 

Diakonin viranhaltijan ydinosaaminen koostuu tiedoista, taidoista ja ky-

vyistä, joita hyödynnetään, sovelletaan ja kehitetään työn ammatillisessa 

kontekstissa. Yksilöllinen osaaminen koostuu työn tavoitteiden, työtehtä-

vien ja toimintaympäristön sekä koulutuksen pohjalta. Työn perusta on usko 

Jumalaan ja rakkaus lähimmäisiin sekä vastuu luomakunnasta. Työ vaatii 

sitoutumista kirkon arvoihin. (Suomen ev.lut.kirkko. Diakonian viranhaltijan 

ydinosaamiskuvaus 2020) Tämä työskentely on vahvistanut mielestäni 

arvo-osaamistani sekä vaikuttamisosaamistani ja siitä on minulle apua työ-

elämässä sekä järjestötyössä, sosiaalityössä sekä seurakuntatyössä. 

 

Tämä työ ei ole kaiken kattava selvitys sukupuolen ja seksuaalisuuden mo-

ninaisuudesta. Tässä työssä ei esimerkiksi käsitelty romanttista suuntautu-

neisuutta tai sateenkaariperheiden moninaisuutta. Tämä työ auttaa minua 

jäsentämään seksuaalisuutta, hengellisyyttä ja hyvinvointia diakonian ja so-

siaalityön ammatillisesta näkökulmasta. Tämä työ antaa minulle valmiuksia 

kohdata ihmisiä, joiden hyvinvointiin vaikuttavat yksinäisyys ja kaipuu toisen 

ihmisen ja Jumalan lähelle sekä vähemmistöjä, jotka ovat moniperusteisen 

syrjinnän riskiryhmää. Heidän ihmisyytensä on arvokasta ja kaipuu hengel-

lisyyteen oikeutettua. Merkittävänä pidän myös häpeän teemaan tutustu-

mista, sillä häpeää kantava ihminen ansaitsee tulla nähdyksi ja kuulluksi 

diakonian vastaanotolla sekä sosiaalityössä.  
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LIITE 1. Opinnäytetyön kysely 
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LIITE 2. Hlbti-hoitoa ja -tukea tarjoavan oma tarina. Liite on teoksessa Hen-

tilä, J., Nissinen, J., Tuovinen, L., & Ståhlström, O. (toim.) Saanko olla totta? 

Sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuus 
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